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Město Vysoké Mýto pořádá

10.30 DECHOVKA MLADÝCH ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
12.00 BIG BAND HUDBY HRADNÍ STRÁŽE A POLICIE

ČESKÉ REPUBLIKY, SÓLISTKA GABRIELA URBÁNKOVÁ
14.30 SOUTĚŽ DĚTSKÝCH DECHOVÝCH ORCHESTRŮ

17.35 MAŽORETKOVÁ SHOW - mažoretky Domu dětí a mládeže Choceň

18.15 Slavnostní průvod soutěžních orchestrů a mažoretek (vychází od Litomyšlské brány)

18.45 Společné skladby soutěžních orchestrů
19.00 Vyhlášení výsledků

20.30 DIXIE FACTORY A JUNIOR BIG BAND
ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
Moderátor Karel Hegner

Vstup zdarma
Májový Kujebácký jarmark na náměstí Přemysla Otakara II. po celý den.

Akce proběhne ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. a ZUŠ Vysoké Mýto.
Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje.

Změny v programu vyhrazeny.

XXVII. ročník Národní soutěžní
přehlídky dětských dechových orchestrů

ČERMÁKOVO
VYSOKÉMÝTO

25. května 2019
náměstí Přemysla Otakara II.
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Český zázrak v nemocnici v Itibu
rozhovor měsíce

Nemocnice v keňském Itibu se v únoru na jeden měsíc stala pracovištěm a domovem pro dvě lékařky z Vysokého Mýta Lenku Dejda-
rovou a Evu Papouškovou. Požádali jsme je o společný rozhovor na téma africká mise. 

MUDr. Lenka Dejdarová
Po maturitě na gymnáziu ve Vysokém 
Mýtě (1987)  studovala Lékařskou fa-
kultu Univerzity Karlovy v Hradci Krá-
lové, promovala  v roce 1993. Praco-
vala na interním oddělení nemocnice 
v Pardubicích, má atestace z oborů 
vnitřní lékařství, všeobecné praktic-
ké  lékařství pro dospělé  a endokrino-
logie. Od roku 2004 pracuje ve Vyso-
kém Mýtě jako praktická lékařka pro 
dospělé a endokrinolog. Je vdaná, má 
2 dospělé děti.

MUDr. Eva Papoušková  
V roce 1989 ukončila studium na 
Střední zdravotnické škole ve  Svita-
vách – obor dětská sestra, poté rok 
pracovala na oddělení kardiochirur-
gie v Hradci Králové. V roce 1996 ab-
solvovala Lékařskou fakultu Univerzity 
Karlovy v Hradci Králové. Na dětském 
oddělení Nemocnice Litomyšl praco-
vala v období 1996–2009. Složila ates-
taci z dětského lékařství  a specializo-
vanou způsobilost v oboru praktický 
lékař pro děti a dorost. Od dubna 2009  
pracuje jako praktický lékař pro děti  
a dorost ve Vysokém Mýtě. Je vdaná, 
má 2 dcery.    

Můžete nám něco říci o  projektu české 
nemocnice v Itibu?
Lenka Dejdarová (LD):  Itibo se nachází 
v  jihozápadní Keni v  nadmořské výšce 
2  200 m mezi čajovníkovými plantážemi. 
Pro spádovou oblast asi  pěti tisíc vesniča-
nů tam do roku 2005 zajišťovala péči jed-
na zdravotní sestra s  jedním laborantem 
v malé ambulanci v budově, do které zaté-
kalo, bez jakéhokoliv lékařského vybavení. 
V roce 2005 nemocnici našel a „adoptoval“ 
pardubický zdravotník Aleš Bárta. Od  té 
doby se nemocnice pod záštitou nevládní 
humanitární organizace Adra a díky dob-
rovolným dárcům z České republiky začala 
rozrůstat. Staví se a opravují nové budovy, 
zlepšuje se materiálové a  přístrojové vy-
bavení. Český personál, lékaři a  studenti 
vyšších ročníků lékařských fakult, sem 
pravidelně přiváží kus evropské medicíny 

a  společně s  místními zaměstnanci zde 
zajišťují zdravotní péči vždy po  dobu tří 
měsíců ze šesti.
 
Proč jste se rozhodly tohoto projektu 
zúčastnit? Co vás zlákalo?
LD:  O  nemocnici jsem věděla několik let, 
ale čekala jsem na vhodnou chvíli z hledis-
ka pracovního i  osobního. Definitivní roz-
hodnutí padlo po  zhlédnutí dokumentu 
Olgy Špátové Daleko za sluncem v Heřma-
nově Městci, kde jsem se osobně setkala 
s Alešem Bártou.
Eva Papoušková (EP): V Keni jsem byla už 
před rokem jako turista. Zcela náhodně 
jsem se tam tehdy potkala se zakladate-
lem nemocnice Alešem Bártou. Dozvě-
děla jsem se, že potřebují i pediatry. Přes-
ně po roce jsem se tedy do Keni vrátila, 
tentokrát pomoci podpořit projekt Itibo.

Z jakých lékařských odborností byla slo-
žena vaše skupina?
EP:  Většina skupin je složena z  jednoho 
až dvou lékařů a  studentů vyšších roční-
ků medicíny. Ta naše byla svým složením 
netypická – současně s námi v nemocni-
ci působila anestezioložka, dvě medičky 
a manželský pár stomatologů na svatební 
cestě.

Jak probíhá financování takové mise?
EP: Hradily jsme si samy letenky, veške-
ré jídlo a náklady na ubytování i běžný 
život bez nároku na  odměnu. Navíc 

jsme se snažily přivézt zdravotnický 
materiál a  léky. Díky akci Čepice Africe 
jsme mohly rozdat několik desítek háč-
kovaných čepiček a hraček pro mimin-
ka. Děkujeme všem našim pacientkám 
a  kamarádkám, které nás v  této akci 
podpořily.
 
Jak vypadal váš běžný den?
LD:  Bydlely jsme v  areálu nemocnice, 
ve kterém je provozní doba běžné ambu-
lance od  8 do  16 hodin. Pohotovost zde 
funguje 24 hodin denně. Některé dny 
v  týdnu jsou kromě obvyklého provozu 
i další ambulance – očkování dětí v úterý, 
poradna pro těhotné ve čtvrtek. Úrazy, po-
rody a  další akutní stavy přicházejí v  prů-
běhu celého dne a noci. Ráno jsme začaly 
snídaní, poté následovala práce v  ambu-
lanci. Kdo měl volno, vařil, pral a  uklízel 
náš „domeček“. Když jsme měly čas, pomá-
haly jsme stomatologům nebo asistovaly 
u operací.
  
Bály jste se infekce?
LD:  Před cestou jsme se očkovaly pro-
ti všemu, co jsme považovaly za  nutné. 

Eva Papoušková (vlevo) a Lenka Dejdarová v Keni. Foto archiv

Po  celou dobu jsme užívaly antimalarika. 
V  Keni je mnoho infekčních nemocí, se 
kterými se u  nás setkáváme zřídka nebo 
které známe jen z  učebnic. Je zde hodně 
nemocných tuberkulózou a  vysoké pro-
cento místních je HIV pozitivních nebo má 
AIDS – ke  všem pacientům jsem přistu-
povala s  velkým respektem a  s  vědomím 
toho, že mohou být nakažliví i  pro nás. 
EP: Nebála jsem se, ale používání ochran-
ných pomůcek pro mne bylo samozřej-
mostí.
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Jaké nástrahy si pro vás Afrika připravi-
la?
EP: Musely jsme se vypořádat třeba s  tím, 
že první tři dny nám v  celé nemocnici 
netekla voda. Také nám často vypadával 
elektrický proud. Není jednoduché černoš-
skému pacientovi napichovat žílu pouze 
ve světle čelní svítilny.
 
Je v této oblasti Keni bezpečno?
LD: Keňa není úplně bezpečná země, tře-
ba v  období voleb se výjezdy českých 
lékařů ruší. Celá nemocnice je oplocená, 
bezpečnost zajišťuje po  celých 24 hodin 
hlídač ozbrojený mačetou. Po  setmě-
ní se mimo areál nemocnice nevychází 
a  i  převozy sanitou se minimalizují. Po-
kud přichází pacienti v  noci, mají větši-
nou doprovod několika dalších lidí, kteří 
jsou ozbrojeni mačetami. Ohrožená jsem 
se nikdy necítila, ale když jsme se vrá-
tily z  jednoho převozu sanitou po  tmě 
a  já viděla radost a úlevu, s  jakou nás ví-
tal místní personál, uvědomila jsem si, 
že to asi úplně bezpečné být nemusí. 
 
Jak jste mezi sebou vzájemně komuni-
kovali?
LD: Místní v této oblasti mluví v jazyce kisi. 
Národním jazykem Keni je svahilština a an-
gličtina. Místní zdravotní personál hovoří 
anglicky a v případě potřeby nám tlumočili. 
Pro základní komunikaci jsme se naučily zá-
kladní fráze v kisi: dobré ráno, dobré odpo-
ledne, děkuji, dýchejte zhluboka, otevřete 
pusu, injekce, statečná, tlačte… A taky ge-
nda – vypadni – to se hodilo pro místní psy. 
EP:  Pro mne při komunikaci s  dětmi byly 
důležité ruce–nohy a velkou nezastupitel-
nou roli hrál úsměv.
 
Hovoříte o  místních zdravotnících, kte-
ří v době nepřítomnosti lékařů zajišťují 
péči sami.
EP:  Sestry jsou zde vysoce kvalifikova-

né. Zvládají porody, očkují 
děti, rozhodují o  podávání 
antibiotik, sledují pacien-
ty s  hypertenzí i  diabetem, 
dokáží ošetřit drobné řezné 
rány. Léčit nemoci typické 
pro Afriku, jako je malárie, 
jsme se učily na místě právě 
od  nich. Nejednalo se tedy 
o  jednosměrné předávání 
zkušeností.
 
Jak vás místní přijali?
LD:  Už samotná přítomnost 
nás bělochů v ambulanci pro 
místní znamenala, že dostávají něco navíc. 
Mimo nemocnici jsme cítily úctu a respekt, 
stačila sanita a zdravotnické oblečení. Lidé, 
včetně policistů, nám dávali přednost, děti 
mávaly a smály se. Když se přestaly stydět, 
tak využily každé příležitosti, aby si nám 
sedly na klín, sahaly nám na vlasy a hrály si 
s našimi prsty na rukách…
  
Většinu času jste trávily v nemocnici?
EP: Ano. Na procházce po vesnici jsme byly 
pouze jednou. Navštívily jsme dva míst-
ní kostely a  školu. Jedno odpoledne jsme 
věnovaly prohlídce továrny na zpracování 
čaje. Během cesty z Nairobi do nemocnice 
a  zpět jsme měly možnost obdivovat dva 
národní parky Naivasha a Masai Mara.
 
Plánujete se do Keni vrátit?
LD:  Vždy, když jsem v  zahraničí, si uvě-
domím, jak to, co my zde považujeme 
za  běžné, je ve  skutečnosti mimořádné. 
Až v  Itibu samém mi došlo, jaký se Ale-
šovi podařil zázrak – nejsilněji ve  chví-
lích, kdy jsme předávali pacienta do  ji-
ných nemocnic. Pro mě byla velká radost 
a  čest v  Itibu být, jsem vděčná za  mož-
nost nemocnici podpořit. Doufám, že se 
tam vrátím a  byla bych moc ráda, kdy-
by tuto zkušenost mohli získat i  další. 

Nemocnice Itibo. Do hlavního města Keni Nairobi je to 8,5 hodin jízdy autem. Zdroj Mapy.cz

Tedy odpověď je za  nás obě: Ano, rády 
bychom se do  Itiba vrátily a  podělily se 
o  zážitky třeba i  s  našimi dětmi, pokud 
by se vydaly na  zdravotnickou dráhu. 
EP: Ano, ráda bych se vrátila. Práci v Itibu 
jsem přijala s  velkou pokorou a  moc mě 
těšila. Pro mne samotnou to byla oboha-
cující zkušenost nejen po  stránce medi-
cínské. Získala jsem nové přátele, ochotné 
si navzájem kdykoliv pomoci. Děkuji, že 
jste tam byli se mnou.
 
Můžeme se někde o  projektu Itibo do-
zvědět více? Je možné ho nějak podpo-
řit?
LD:  Nejvíce nasát atmosféru tohoto pro-
středí je možné z výborného dokumentár-
ního filmu Olgy Špátové  Daleko za  slun-
cem, který natočila pro HBO. Pokud vás 
naše africká mise oslovila, zveme vás sr-
dečně na charitativní promítání filmu a ná-
slednou besedu s Alešem Bártou a další-
mi do Šemberova divadla 4. června.
    
Další informace o projektu najdete na www.
itibo.cz.
    
Děkuji za rozhovor.

    
Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Děti absolvovaly preventivní zubní vyšetření. Foto archiv
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Hrách a kroupy? Není hloupý!

Láska – prý – prochází žaludkem. Podle této poučky by mezi nejšťastnější lidi na světě patřili kuchařky, kuchaři a jedlíci. V každém 
případě drtivá většina z nás lehce pozná rozdíl, když se člověk dobře nají, zatímco ještě před chvílí vrčel na celý svět kolem sebe, 
protože mu kručelo v žaludku… V pátém dílu našeho seriálu, v němž letos mapujeme regionální zvláštnosti, zajímavosti a příběhy 
vysokomýtského „vaření“, jsme zabrousili do vegetariánské jídelny Zahrada u Pražské brány, kde si pošmáknete i bez masa, mléka, 
vajec, cukru… Zní to sice neuvěřitelně, ale je to tak.

Co takhle vyměnit knedlo, vepřo, zelo 
za  jáhlové knedlíky plněné uzeným tofu 
s červeným zelím na víně? Věřte, že budete, 
i  coby milovníci masa, velmi mile překva-
peni touto vegetariánskou variací na  čes-
kou klasiku. A když si pak ještě v Zahradě 
dáte kávu z  choceňské pražírny a  k  tomu 
třeba dýňový koláč s  čokoládovou pole-
vou, určitě neprohloupíte. 
Zákusek si však budete muset nechat za-
balit sebou, protože najednou to vše určitě 
nesníte. Oběd, který vám v jídelně naserví-
rují, je totiž natolik sytý, že si hodně strávní-
ků dává poloviční porce. „Paradoxně je však 
zároveň natolik lehký, že vás neuzemní jako 
guláš se šesti, po  kterém se vám chce spát 
a  nemáte už ani náladu se vrátit do  práce,“ 
říká Stanislav Smrčka, který jídelnu před 
třemi lety koupil od původní majitelky.
Denně zde spolu se  dvěma kolegyněmi 
připravují dvě hlavní jídla, polévku, záku-
sek a  jako bonus svačinové kelímky. „Jí-
delníček upravujeme podle toho, co lidem 
nejvíce chutná,“ říká Stanislav, „mě by bavilo 
vařit makrobiotiku, ale to se moc neuchytilo, 
za to indická jídla jsou žádaná, proto je zařa-
zujeme častěji.“
Primární je vařit vegetariánsky. Sám maji-
tel nejí maso pětadvacet let, a to z etických 
důvodů. Ale Veronika Leimerová, kterou 

vitrínka

potkáte u  výdejního pultu, si řízek klidně 
dá: „Jsem ze statku, chováme zvířata a maso 
mám ráda. Nemusím ho mít ale denně, dělá 
mi dobře jíst přes týden vegetariánsky.“
Hlavní surovinou jsou pro „zahradní“ ku-
chaře luštěniny, a  to především ty, které 
jsou typické pro středoevropský region. 
Hrách, čočka, fazole… „Musíte je ale umět 
správně uvařit a  dobře okořenit,“ dodává 
Veronika. Fígl je v tom, nevařit je ve vodě, 
v níž je namáčíte, a dobré je přidat řasu, to 
pak zaručeně nenadýmají.
Další nejpoužívanější suroviny jsou obilovi-
ny a zelenina. Podle Stanislava Smrčka má 
jídelníček každý den obsahovat luštěninu, 
obilovinu a zeleninu, a to vařenou, syrovou 
a kvašenou. Toho se tedy drží.
Velkou skupinou zákazníků jsou lidé s po-
travinovými alergiemi, nejčastěji na  lepek 
nebo živočišnou bílkovinu. Vybrat si z na-
bídky pro ně není problém. Místo mouky 
se zde zahušťuje zeleninou a pokud máte 
chuť na  sladké, nabídnou vám bezlepko-
vou variantu. „Všechno pečeme bez cukru, 
sladíme ovocem nebo sirupy. Používáme 
různé druhy mouky. Pro vegany pečeme i bez 
mléka a vajec,“ říká cukrářka Petra Zavřelo-
vá. „Nahradit se dají třeba banánem a  chia 
semínky, místo tvarohu používám tofu,“ 
prozrazuje tajemství svých zákusků. Každé 

ráno je v kuchyni první, aby připravila sva-
činové kelímky a upekla dorty a koláče. 
V  Zahradě jídlo opravdu voní a  chutná. 
Přepálený tuk zde neucítíte a UHO na talíř 
nedostanete.

Iveta Danko

Karbanátky ze Zahrady
V  osolené vodě uvaříme červenou 
čočku (není třeba předem namá-
čet, je vhodná i pro těhotné a děti). 
Osmahneme cibulku, přidáme jem-
ně nastrouhanou mrkev a  petržel 
a  orestujeme. Smícháme zeleninu 
s  čočkou a  přidáme vločky, které 
hmotu spojí (obvykle jemné ovesné, 
pokud se chceme vyhnout lepku, 
pak rýžové či pohankové). Osolíme, 
přidáme česnek a  koření adžika 
(gruzínská dochucovací směs, vhod-
ná jako grilovací koření, do mletých 
mas, zeleninových a  luštěninových 
pokrmů). Vytvarujeme karbanátky 
a smažíme na pánvi (chceme-li zdra-
vější variantu, potřeme olejem a pe-
čeme v troubě).

Stanislav Smrčka, majitel a kuchař vegetariánské jídelny Zahrada, Veroniku Leimerovou potkáte u výdejního pultu a Petra Zavřelová 
každý den peče pro zákazníky sladké dobroty. Foto Iveta Danko
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z pokladů muzejní knihovny

Hynka z Poděbrad Májový sen

[1] Digitalizováno v databázi Manuscriptorium

Pro květnové číslo zpravodaje jsme z  fon-
du naší knihovny vybrali útlý svazeček 
z řady Ottovy Světové knihovny. Jde o bá-
seň nazvanou Májový sen, kterou koncem  
15. století složil syn českého krále Jiříka Hy-
nek z Poděbrad. J. Otto ji vydal jako součást 
své edice pod číslem 1204 okolo roku 1915 
v úpravě a s předmluvou etnografa Čeňka 
Zíbrta. Většina svazků Světové knihovny 
byla vydávána jako brožurky bez ilustrací 
o cca 100 stranách v růžových papírových 
obálkách. Na zadní straně byl vytištěn abe-
cedně řazený program celé edice, z něhož 
si čtenář mohl zakoupit jakékoliv dílo. Prv-
ní kniha v  řadě vyšla roku 1897, poslední 
v roce 1931.
Báseň Hynka z Poděbrad byla součástí tzv. 
Neuberského sborníku, kodexu, který vzni-
kl okolo roku 1500. Podle exlibris z  roku 
1609 patřil do  třeboňské knihovny Petra 
Voka z Rožmberka, krátce ho měli v držení 
Švamberkové a  v  roce 1647 byl na  příkaz 
Ferdinanda II. společně s celou knihovnou 
převezen do  Prahy. Rok poté padla Ferdi-
nandova knihovna do rukou Švédů a před-
pokládalo se, že součástí kořisti byl i výše 
zmiňovaný kodex. Ten se však o  dvě sto-
letí později záhadně vynořil v  neuberské 
knihovně (Neuberkové z  Mladoboleslav-
ska byli známými sběrateli českých ruko-
pisů). V roce 1902 ho Jan Norbert Neuberk 
věnoval do Musea Království českého, kde 
je uložen dodnes.[1]  Bohužel na  něm jeho 

dobrodružný osud zanechal nemalé stopy, 
již v 17. století z něj byly vytrhány ilustro-
vané strany a celkově došlo ke ztrátě téměř 
třetiny textu.
V devatenáctém století bylo autorství bás-
ní předmětem bouřlivých sporů mezi čes-
kými literárními vědci, dnes je téměř bez 
výhrad připisováno třetímu synovi krále 
Jiřího, Hynkovi z Poděbrad. Hynkova osob-
nost jeho současníky stejnou měrou po-
puzovala i  oslňovala. Byl člověkem, který 
si bez skrupulí užíval životních rozkoší, ob-
ratně manévroval na  politické i  nábožen-
ské scéně, měl řadu milenek (s Kateřinou ze 
Strážnice a ze Štítar zplodil nemanželského 
syna) a nakonec ve čtyřiceti letech zemřel 
na syfilis v Poděbradech, které mu už nepa-
třily. Z dnešního pohledu bychom ho mo- 
hli nazvat sympatickým bouřlivákem, ale 
např. Bohuslavu Hasištejnskému z  Lobko-
vic byl trnem v oku. V dopise Petrovi z Rožm- 
berka píše:  „Nic nedávně u  nás nebylo nad 
knížete Hynka znamenitějšího. Však ho ve- 
zdejší porušování panen a  cizoložství všem 
nelibého učinila, aniž kdo o tom pochybuje, 
že by neměl prvního mezi našimi pány místa, 
kdyby byl přirození svého znamenitých darů 
přílišným smilstvím neporušil.“
V  době, kdy většina básníků píše svá díla 
v  latině, používá Hynek z  Poděbrad kul-
tivovanou češtinu.   Přeložil jedenáct pří-
běhů z  Bocacciova Dekameronu (jsou též 
součástí výše zmíněného sborníku), orien-
toval se na povídky s primárně erotickým 
podtextem, přičemž kurtoazní složku díla 
téměř pomíjí. Jeho překlad se také vyzna-

Typická obálka Ottovy Světové knihovny. 
Zdroj: Hynek z Poděbrad a Zíbrt, Čeněk, 
ed.  Májový sen. V Praze: vlastním nákla-
dem vydal J. Otto, [1915?]. 74 stran. Světová 
knihovna; čís. 1204.

čuje skvělým užitím různých jazykových 
vrstev, od jadrné mluvy sluhů po vytříbený 
sloh šlechty.
Hynkovým prvním samostatným tvůrčím 
počinem je pravděpodobně  Rozpráv-
ka o  jedné pěkné paní jménem Salomeny, 
a o jejím velmi netrefném manželu, která ne-
zapře inspiraci Dekameronem.
Básnická skladba Májový sen obraz rene-
sančního bonvivána doplňuje. V  milostné 
básni, která střídá lyrické pasáže: „I  uhle-
dach kvítí rozličného, přečistého a  převon-
ného, i  rozličných zeleností s  utěšením, víc 
než dosti ptactva zpieváním“, s popisem fy-
zického milování: „Chceš-li mému, má milá, 
zdraví, ať neshořím jako v ohni, tehdy v stra-
nu svú nohú pohni“, líčí sen mladého muže 
o  krásné dívce, která se mu chce oddat 
v jarní přírodě. Bohužel je mladík ze svého 
snu vytržen psíčkem dřímajícím pod po-
stelí: „I zapru se svú nohú ze spaní, že třeskne, 
jakož s  hřímání, a  psíček, kterýž pod ložem 
ležel, lekl se toho, křikem zúpěl. A já procítív, 
na loži sedech, ohlédaje se, hlavu zvedech.“
I  přes nechuť některých Hynkových sou-
časníků k jeho tvorbě i osobnosti přetrvaly 
půvabné verše několik století a nepochyb-
ně si najdou své čtenáře i v našich časech.

Barbora Horáková, knihovna 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

Jan Norbert z Neuberka; volné dílo.

Májový sen, strana z Neuberského sborníku. 
Neuberský sborník V E 39; Knihovna Národ-
ního muzea v Praze; Praha. Zdroj: Sdružený 
obrazový repozitář NK ČR.
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Čermákovo Vysoké Mýto
Na náměstí Přemysla Otakara II. se v sobotu 25. května bude konat 
již XXVII. ročník Národní soutěžní přehlídky dětských dechových 
hudeb Čermákovo Vysoké Mýto 2019.
Tento ročník bude pokračovat v úspěšném modelu, kdy byla pře-
sunuta soutěžní část do odpoledních hodin, čímž tradiční festival 
získal větší atraktivitu.
V letošním roce se přehlídky zúčastní rekordní počet sedmi sou-
těžních orchestrů. Můžete se těšit na orchestry z Bystřice nad Pern- 
štejnem, Hronova, Chrasti, Chrudimi, Kladna, Nového Města nad 
Metují a Náchod a Vimperku.
I doplňkový program je letos více než pestrý. Návštěvníci si vy-
slechnou úžasný Big Band Hudby Hradní stráže a Policie České 
republiky se sólistkou Gabrielou Urbánkovou. Představí se domácí 
Dechovka mladých ZUŠ Vysoké Mýto. Pořadatelé ani letos neza-
pomněli na vystoupení mažoretek, slavností průvod, samozřejmě 
zazní společné skladby soutěžních orchestrů a na závěr vystoupí 
Dixie Factory a   ze ZUŠ Vysoké Mýto.
Na náměstí Přemysla Otakara II. bude po celý den probíhat Má-
jový kujebácký jarmark. Celým dnem bude opět provázet Karel 
Hegner.

Sobota 25. 5., náměstí Přemysla Otakara II.
ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO A MÁJOVÝ KUJEBÁCKÝ JARMARK
Akce se koná ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. a ZUŠ Vysoké Mýto. Na akci finančně přispěl Pardubický kraj a firma 
ECOS Choceň s r.o.

Program: 
10.30–11.15 Dechovka mladých ZUŠ Vysoké Mýto
12.00–13.00 Big Band Hudby Hradní stráže a Policie 
  České republiky, sólistka Gabriela Urbánková
13.40–13.45 Zahájení soutěže dětských dechových   
 orchestrů:
 13.45–14.05  Dechový orchestr ZUŠ J. N. Filcíka Chrast
 14.20–14.40  Taneční a dechový orchestr ZUŠ Chrudim
   14.55–15.15  Spojený orchestr ZUŠ Nové Město nad Metují 
                a ZUŠ Náchod
 15.30–15.50  Dechový orchestr mladých Kladno
 16.40–16.25  Dechový orchestr ZUŠ Vimperk
 16.40–17.00  Dechový orchestr ZUŠ Bystřice nad Pernštejnem
17.15–17.35  Dechový orchestr mladých ZUŠ Hronov
17.35  Mažoretková show – mažoretky DDM Choceň
18.15  Slavnostní průvod orchestrů a mažoretek
18.45  Společné skladby orchestrů
19.00  Vyhlášení výsledků
20.30  Dixie Factory a Junior Big Band ZUŠ Vysoké Mýto

Takto se radoval loňský vítěz. Foto Tereza Jiroušková
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Velká věž Litomyšlské brány 
dostane novou střechu

Věž na Litomyšlské bráně dostane novou střechu. Foto Radek Štěpán

Zastupitelstvo města schválilo rozdělení 
finančního příspěvku z Programu regene-
race městských památkových rezervací 
a městských památkových zón na obnovu 
památek ve vysokomýtské městské památ-
kové zóně.  „V  letošním roce jsme rozdělili  
1 845 000 korun. Pamatujeme na významné 
městské i  církevní památky a  s  příspěvkem 
může počítat i vlastník měšťanského domu,“ 
řekl starosta František Jiraský. Z příspěvku 
půjde milion korun na  obnovu břidlicové 
krytiny na  velké věži Litomyšlské brány. 
S  380 tisíci korunami se počítá na  první 
etapu restaurování oltářního obrazu Petra 
Brandla Nanebevzetí Panny Marie v  kos-

tele sv. Vavřince. Dalších 270 tisíc korun 
zastupitelé schválili na  restaurování ná-
stěnných maleb v  měšťanském domě čp. 
107. Zbývajících 195 tisíc korun je určeno 
na restaurování vitrážových oken v koste-
le Nejsvětější Trojice. Zároveň zastupite-
lé schválili finanční příspěvek z  rozpočtu 
města ve  výši 10 % z  celkově uznatelných 
nákladů oprav jako povinné spolufinan-
cování města na  obnovu památek jiných 
vlastníků.
V loňském roce kromě příspěvku z Progra-
mu regenerace město rozdělilo i dvě stoti-
sícové odměny za první místo v Pardubic-
kém kraji a za umístění mezi třemi finalisty 

celostátní soutěže Historické město roku 
2017. Ve  druhé polovině roku obdrželo 
ještě 370 tisíc korun z  rezervy Programu 
regenerace. „Vloni jsme opravili fasádu 
na  secesním domě v  Komenského ulici. Při-
spěli jsme na  restaurování čtyř vitrážových 
oken v kostele svatého Vavřince, kamenného 
soklu a obnovu vstupního schodiště v Huso-
vě sboru. Další peníze šly na  obnovu prvků 
a  opravy dvou domů v  historickém centru 
města. Z rezervy jsme podpořili restaurování 
secesních vitrážových oken v kostele Nejsvě-
tější Trojice,“ vysvětlil místostarosta Martin 
Krejza.
Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy

Pietní akt k uctění památky obětí 
II. světové války a osvobození od nacismu

Úterý 7. 5. v 15.00, u pamětní desky na bu-
dově Městského úřadu, Jiráskova 179.
Pamětní deska připomíná oběti a hrdinství 

příslušníků Československé armády působí-
cích ve vojenské posádce ve Vysokém Mýtě. 
Řada důstojníků prokázala svoji statečnost 

už v  bojích první světové války a  mnozí 
z nich byli popraveni, či padli v době nacis-
tické okupace. Čest jejich památce.
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Z jednání rady a zastupitelstva 
Úplná znění usnesení RM č. 6/19, č. 7/19 
a ZM č. 2/19 jsou zveřejněna na interneto-
vých stránkách města. Předkládáme vám 
z nich následující výtah:

27. března zastupitelstvo města:
– schválilo  darovat do  vlastnictví Pardu-

bického kraje nemovité věci tvořící areál 
Vysokomýtské nemocnice v  ulici Žižko-
va, a to:

•	 pozemek	parc.	č.	1699/4	ostatní	plocha	–	
zeleň,

•	 pozemek	parc.	č.	1699/7	zastavěná	plo-
cha a  nádvoří, jehož součástí je stavba: 
bez čp/če, tech. vyb.,

•	 pozemek	parc.	č.	1699/23	ostatní	plocha	
– ostatní komunikace,

•	 pozemek	parc.	č.	1700	zastavěná	plocha	
a nádvoří, jehož součástí je stavba: Lito-
myšlské Předměstí, čp. 271, obč. vyb; vše 
v obci a k. ú. Vysoké Mýto, se všemi sou-
částmi a příslušenstvím.

 Součástí smluvních ujednání bude záva-
zek Pardubického kraje převzít veškerá 
práva a  povinnosti související s  těmito 
nemovitými věcmi (nájemní smlouvy, 
apod.) a dále závazek v případě ukončení 
činnosti Vysokomýtské nemocnice p.  o. 
či přestěhování Vysokomýtské nemocni-
ce p. o. z předmětných nemovitých věcí, 
vrátit bezúplatně předmět daru zpět 
městu Vysokému Mýtu. Důvodem daru 
je zajištění dostupné a kvalitní zdravotní 
péče pro občany města Vysokého Mýta;

– přijalo  účelovou dotaci z  Programu re-
generace městských památkových re-
zervací (MPR) a městských památkových 
zón (MPZ) na rok 2019, na podporu ob-
novy kulturních památek ve  Vysokém 
Mýtě ve výši 1 845 000 Kč;

– schválilo  využití účelové dotace z  Pro-
gramu regenerace MPR  a  MPZ na  rok 
2019 takto:

•	 finanční	prostředky	ve výši	1 000 000	Kč	
na akci Obnova břidlicové krytiny na vel-
ké věži městského opevnění – Litomyšlská 
brána číslo parcely 102 v obci a k. ú. Vyso-
ké Mýto,

•	 finanční	 prostředky	 ve  výši	 380  000	Kč	
na  akci  Restaurování oltářního obrazu 
Petra Brandla – Nanebevzetí Panny Marie 
v kostele sv. Vavřince na st. p. č. 220 v obci 
a k. ú. Vysoké Mýto,

•	 finanční	 prostředky	 ve  výši	 270  000	Kč	
na  akci  Restaurování nástěnných maleb 
v  přízemí v  Měšťanském domě č. p.  107 
na pozemku parc. č. 82 v obci a k. ú. Vysoké 
Mýto,

•	 finanční	 prostředky	 ve  výši	 195  000	Kč	
na  akci  Restaurování vitrážových oken 
v  kostele Nejsvětější Trojice na  st. p.  č. 
115/1 v obci a k. ú. Vysoké Mýto;

Pardubického kraje ve výši 300 000 Kč.
13. března rada města:
– schválila uzavření smlouvy o  spoluprá-

ci s  Pardubickým krajem na  výstavbě 
nové výjezdové stanice Zdravotnické 
záchranné služby Pardubického kraje 
ve Vysokém Mýtě.

 
27. března rada města:
– rozhodla o  výběru nejvhodnější na-

bídky veřejné zakázky malého rozsahu 
na  stavební práce zadávané pod ná-
zvem  Dodávka a  montáž měření oka-
mžité rychlosti a monitorování průjezdu 
na  červenou. Nejvhodnější nabídkou 
na plnění veřejné zakázky je nabídka fir-
my AŽD Praha s.r.o. za nabídkovou cenu 
5 651 091,91 Kč bez DPH;

– schválila návrh na  poptávku architek-
tonické studie městské smuteční síně 
ve Vysokém Mýtě.

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty

Oltářní obraz Petra Brandla se bude postupně restaurovat. Foto Jaroslav Horák

– schválilo dotaci města ve výši 45 000 Kč 
(10 % z  celkově uznatelných nákladů 
tj. z  částky 425  000 Kč) na  restaurování 
oltářního obrazu v  kostele sv. Vavřin-
ce, dále schválilo dotaci města ve  výši 
30  000 Kč (10 % z  celkově uznatelných 
nákladů tj. z  částky 300  000 Kč) na  re-
staurování nástěnných maleb v  přízemí 
v Měšťanském domě č. p. 107 a schválilo 
rovněž dotaci města ve  výši 25  000 Kč 
(10 % z  celkově uznatelných nákladů tj. 
z částky 220 000 Kč) na restaurování vit-
rážových oken v kostele Nejsvětější Tro-
jice;

– schválilo pořízení dopravního automobi-
lu pro SDH Lhůta dle schválené technic-
ké specifikace GŘ HZS ČR v  předpoklá-
dané hodnotě do 1 000 000 Kč. Dopravní 
automobil bude financován z  rozpočtu 
města. Po realizaci město obdrží finanč-
ní prostředky z dotačního titulu GŘ HZS 
ČR ve výši 450 000 Kč a dotačního titulu 
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Tři stavební akce míří k realizaci

Vysoké Mýto připravuje tři stavební akce. Foto Radek Štěpán

Město vybralo dodavatele na druhou etapu 
rekonstrukce veřejného osvětlení, na opra-
vu střechy velké věže Litomyšlské brány 
a  na  demolici budov bývalého CO skladu 
a  bývalého infekčního oddělení v  areálu 
nemocnice v Hradecké ulici. Pokud všech-
no půjde podle plánu, tak se stavební firmy 
pustí v příštích měsících do realizace.
„V radě města jsme začátkem dubna schválili 
dodavatele prvních stavebních akcí většího 
finančního objemu, které jsme naplánovali 
na letošní rok,“ řekl starosta František Jiras-
ký a dodal: „Budeme pokračovat v započaté 
rekonstrukci veřejného osvětlení. Na základě 
pasportu vypracovaného odbornou firmou 
a zkušeností technických služeb, které osvět-
lení spravují, postupujeme od  těch nejstar-
ších a  nejméně vyhovujících částí. Naším 
záměrem je postupně zrekonstruovat a  vy-
měnit veřejné osvětlení v celém městě. Smě-
řujeme samozřejmě k  moderním technolo-
giím typu LED zdrojů s možností regulace, 
jejichž osazení se projeví v úspoře energie.“
V  rámci připravované druhé etapy rekon-
strukce veřejného osvětlení dojde v  části 
města Vysoké Mýto-Město a v části Litomy-
šlského a  Choceňského Předměstí k  jeho 
generální opravě a výměně devíti elektro-

me nic podcenit. Vybrali jsme firmu, která se 
dlouhodobě zabývá opravou památek nej-
většího významu, což je pro nás záruka, že 
práce budou kvalitně provedeny,“ vysvětluje 
starosta. V  nejbližším okolí firma opravi-
la střechu kostela sv. Mikuláše ve Vraclavi 
a  ve  Vysokém Mýtě střechu na  Zvonici. 
Za  opravu střechy velké věže Litomyšlské 
brány město zaplatí necelých 2,7 milionů 
korun, z  toho jeden milion bude uhrazen 
z dotace. 
Třetí připravenou stavební akcí je demolice 
budov bývalého skladu a infekčního oddě-
lení v  areálu nemocnice v  Hradecké ulici. 
„Naplňujeme závazek, který jsme dali Par-
dubickému kraji. Na základě dohody jsme se 
zavázali zbourat nepotřebné budovy v areá-
lu nemocnice v Hradecké ulici a uvolnit místo 
chystanému záměru kraje postavit na jejich 
místě nové středisko zdravotnické záchranné 
služby,“ řekl František Jiraský.
V  předstihu už proběhlo kácení stromů, 
které provedly Technické služby Vysoké 
Mýto ve  spolupráci s  odbornou firmou. 
Náklady na  demolici budou 1,2 milionu 
korun.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

měrových rozvodnic. Tato etapa bude stát 
3,6 milionů korun. Na 50 % procent celko-
vých nákladů přispěje Ministerstvo průmy-
slu a obchodu ze státního programu EFEKT 
pro rok 2019. 
První etapu rekonstrukce veřejného osvět-
lení v  části Litomyšlského a  Pražského 
Předměstí město dokončilo na  začátku 
roku 2018. V rámci této etapy opravilo ve-
řejné osvětlení a dvanáct elektroměrových 
rozvodnic v části Litomyšlského a Pražské-
ho Předměstí. Stála necelých 2,4 milionu 
korun, z toho 50 % zaplatila dotace Minis-
terstva průmyslu a obchodu.
V  rámci oprav vysokomýtského hradeb-
ního opevnění město v  minulých letech 
opravilo Choceňskou věž a  Pražskou brá-
nu. V letošním roce se dočkala Litomyšlská 
brána, na  kterou zastupitelstvo vyčlenilo 
milion korun z Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a městských 
památkových zón. „Při výběru památek po-
stupujeme částečně systematicky a částečně 
podle stavebně technického stavu budov. 
Nyní přišla řada na  velkou věž Litomyšlské 
brány, která je pokrytá břidlicí. Střecha je po-
praskaná a v některých místech do ní zatéká. 
Zatím není v  havarijním stavu, ale nechce-

Návrh architektonické studie nové smuteční síně
Po posouzení stavebně technického stavu 
budovy smuteční síně vedení města v loň-
ském roce zvažovalo další kroky, jak zlepšit 
zázemí a prostředí pro smuteční obřady. 
„Dohodli jsme se, že půjdeme cestou výstav-
by nové síně v prostoru vedle té stávající, kte-
rá byla postavena v akci „Z“ a je zejména z 
pohledu statiky neopravitelná,“ řekl starosta 
František Jiraský.
Město Vysoké Mýto vyzve pět architekto-
nických ateliérů, aby do konce září před-
ložily návrh architektonické studie nové 

městské smuteční síně. Jedná se o ateliéry, 
které mají s tímto typem staveb zkušenos-
ti. Návrhy architektonických ateliérů bude 
posuzovat odborná komise, jejímiž členy 
budou i nezávislí architekti. Očekává se, 
že vítězný návrh bude vybrán do konce le-
tošního roku a následně bude představen 
veřejnosti.
Po dobu výstavby nové smuteční síně 
bude zachován provoz té stávající. Předpo-
kládá se, že po uvedení do provozu nové 
síně, bude stará smuteční síň odstraněna.

Stavba vysokomýtské smuteční síně začala 
v akci „Z“ před třiceti dvěma lety. Pro ne-
dostatek financí byla v poměrně vysokém 
stupni rozestavěnosti přerušena. Na její 
dokončení došlo v polovině 90. let minu-
lého století a od té doby slouží smutečním 
obřadům. Neodstranitelné stavebně tech-
nické nedostatky budovy přivedly vedení 
města k  rozhodnutí postavit novou smu-
teční síň.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy
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Okresní soud žalobu zamítnul
Okresní soud v  Ústí nad Orlicí zamítl ža-
lobu společnosti B. Braun Avitum s.r.o., 
neúspěšného uchazeče o  provozování 
dialyzačního střediska ve  vysokomýtské 
nemocnici. „Soudní proces obnášel desítky 
hodin jednání před soudem a  výslechy té-
měř všech radních a  celé řady dalších svěd-
ků. Nakonec okresní soud došel k závěru, že 
za celou dobu jednání s B. Braun Avitum ne-
došlo ke shodě na podstatných záležitostech 
nájemní smlouvy a že se město nedopustilo 
žádného protiprávního nebo nepoctivého 
jednání. Okresní soud proto žalobu v  celém 
rozsahu svým rozsudkem zamítl,“ řekl sta-
rosta František Jiraský.
Město Vysoké Mýto pod vedením bývalé-
ho starosty Miloslava Souška začalo v roce 
2014 vyjednávat s  firmou B. Braun Avi-
tum s.r.o. podmínky, za kterých by mohla 
od  města převzít část nemocnice do  náj- 
mu. Tato společnost je jedna z  několika 
málo poskytovatelů dialýzy v  České re-
publice. Po volbách na podzim roku 2014 
se však vyjednávacímu procesu začalo 
věnovat nové vedení města, a to výsledky 
dosavadního průběhu považovalo za  ne-
uspokojivé. V  návrzích smluv byly hrubé 
formální nedostatky a firma B. Braun Avi-
tum s.r.o. nechtěla přistoupit ke  zvýšení 
nájemného. Na  nesoulad ekonomických 
parametrů návrhu smlouvy poukázalo 

pokračovat „jinými prostředky“ a zažalova-
la město, přičemž žádala soud, aby smlou-
va uzavřená mezi městem a  vítězným 
uchazečem firmou Fresenius Medical Care 
– DS, s.r.o. byla prohlášena za  neplatnou. 
Tvrdila, že vítězný nájemce se do  výběro-
vého řízení připojil až následně na základě 
řádně vyhlášeného záměru, ale tento zá-
měr byl údajně v rozporu s dobrými mravy. 
Město naopak hájilo svoji pozici s  tím, že 
vyhlášení tohoto záměru bylo jen důsled-
kem nechuti společnosti B. Braun Avitum 
s.r.o. ustoupit ze svých vyjednávacích po-
zic, které byly pro město hospodářsky ne-
přijatelné, jakož i  náprava nesouladu ná-
vrhů smluv s dříve zveřejněným záměrem. 
„Obrana města proti vznesenému nároku 
nebyla jednoduchá, protože žalobce přišel 
s naprostou neotřelou konstrukcí, která v jis-
tých směrech postrádala provázanost, nere-
agovala na dosavadní judikaturu nejvyšších 
soudní instancí, a  proto vyvolávala nebez-
pečí zcela nového trendu. V  této věci jsme 
vyhodnocovali i  ty nejmenší detaily,“ říká 
Ludvík Matoušek, advokát specializující se 
na právo územních samospráv.
Proti verdiktu okresního soudu podala fir-
ma B. Braun Avitum s.r.o. 2. dubna odvolá-
ní.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

i  ministerstvo financí. Aby město odstra-
nilo vzniklý závadný stav, chránilo své 
ekonomické zájmy a  zároveň umožnilo 
provoz dialýzy pro občany města a přileh-
lého okolí, vyhlásilo nový záměr pronáj-
mu části nemocnice. „Vlastně nám ani nic 
jiného nezbývalo než nový záměr zveřejnit. 
Dosavadní výsledky vyjednávání neodpoví-
daly původnímu záměru a  ze způsobu vy-
jednávání s  dosavadním uchazečem jsme 
měli špatný pocit. Když jsme se po  dlouhé 
době přešlapování na místě dozvěděli, že by 
mohla svoji nabídku předložit i konkurence, 
tak jsme měli jasno – zveřejníme nový záměr 
a požádáme oba hlavní subjekty poskytová-
ní dialýzy v  ČR o  předložení nabídek a  roz-
hodneme o  té nejvýhodnější,“ přibližuje 
tehdejší atmosféru starosta František Jiras-
ký. Následně své nabídky předložila vedle 
společnosti B. Braun Avitum s.r.o. též spo-
lečnost Fresenius Medical Care – DS, s.r.o. 
Město vyjasňovalo a upřesňovalo smluvní 
podmínky s oběma z nich, ukázalo se však, 
že původní uchazeč nebyl schopen dosáh-
nout kvalit konkurenční nabídky, a  proto 
s  ním byla vyjednávání ukončena. Město 
nakonec smlouvu s Fresenius Medical Care 
– DS, s.r.o. uzavřelo.
Firma B. Braun Avitum s.r.o. se však po ne-
úspěšném pokusu vysoutěžit nájemní 
smlouvu pro provozování dialýzy rozhodla 

Budova nemocnice v Žižkově ulici už patří kraji  
Město Vysoké Mýto daruje Pardubické-
mu kraji areál Vysokomýtské nemocni-
ce v  Žižkově ulici. Převod nemovitostí 
schválilo na svém březnovém zasedání 
zastupitelstvo města a v dubnu ho ná-
sledovalo zastupitelstvo Pardubického 
kraje. Tímto krokem vyvrcholila první 
etapa převodu, o  kterém v  souvislosti 
s  financováním investic a  oprav v  ne-
mocnici představitelé města a kraje již 
delší dobu diskutovali.
 „Jsem rád, že se nám daří řešit stav, který 
je z pohledu dlouhodobého zkvalitňová-
ní podmínek pro poskytování zdravotní 
péče nevyhovující,“ řekl starosta Fran-
tišek Jiraský a  dodal: „Vysokomýtská 
nemocnice je zřizovaná Pardubickým 
krajem, budovy nemocnice v  Hradecké 
a v Žižkově ulici má od města ve výpůj-
čce. Když chce nemocnice něco opravit, 
musí si vyžádat souhlas města. Svými 
investicemi v  podstatě zhodnocuje cizí 
majetek. Z  tohoto hlediska je zcela po-
chopitelné, že kraj projevil zájem pře-
vést budovy do  svého vlastnictví, aby 

napříště investoval do  svého.“ Pardubický 
kraj nyní získá první z  budov nemocnice. 
Tím se otevřel prostor pro její koncepční 
rozvoj.  „Debatu o  převodu budov vedeme 
s  městem již několik let, avšak vzhledem 
k  soudnímu sporu města 
s  jednou soukromou spo-
lečností se nám až nyní daří 
převod jedné z  budov do-
táhnout. Konkrétně se jed-
ná o budovu v Žižkově ulici, 
kde je poskytována služba 
následné lůžkové zdravotní 
péče. Část prostor je pro-
najímána naší Nemocnici 
Pardubického kraje. O  dru-
hé budově na  Hradecké 
ulici nyní právě vzhledem 
k trvajícímu soudnímu spo-
ru nediskutujeme. Jakmile 
však bude soud u  konce, 
rádi bychom získali také 
tuto budovu, protože nám 
na  dalším rozvoji zdra-
votnické péče ve  Vysokém 

Mýtě záleží. O  tom svědčí také záměr 
na  vybudování nové výjezdové stanice 
naší krajské záchranky,“ řekl hejtman 
Martin Netolický.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Nemocnice se postupně stává majetkem Pardubického kra-
je. Foto Aleš Felgr
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Oprava silnice I/35 pokračuje

Hodně rušno bude v následujících týdnech na silnici I/35 ve městě. Foto Aleš Felgr 

Na  silnici I/35 na  průtahu Vysokým Mý-
tem pokračují stavební práce a  příprava 
pro instalaci nových semaforů na přecho-
du u krytého bazénu a na křižovatce s ul. 
Prokopa Velikého. Proměnou prochází 
i křižovatka s ul. Gen. Svatoně. Od 9. dub-
na do konce července provádí pardubické 
Ředitelství silnic a  dálnic rekonstrukci po-
vrchu silnice I/35 od supermarketu Lidl až 
po  okružní křižovatku. Rozdělilo ji do  tří 
úseků, během kterých budou platit částeč-
né uzavírky.
„Doprava ve městě bude v příštích měsících 
náročnější než obvykle, a  proto očekáváme 
od řidičů větší trpělivost a ohleduplnost. Ob-
jížďky povedou převážně po místních komu-
nikacích a  zvýšenou dopravní zátěž pocítí 
i  obyvatelé jinak klidných částí města. Dou-
fám, že se většina projíždějících automobilů 
Vysokému Mýtu raději vyhne a využije k cestě 
na Moravu severní trasu,“ řekl starosta Fran-
tišek Jiraský. Objízdné trasy jsou v  každé 
etapě rekonstrukce silnice stanoveny vždy 
pro jeden směr jízdy, druhý směr povede 
volnou polovinou vozovky po staveništi.
První etapa začala v  pondělí 8. dubna 
a  potrvá do  12. května.  Rekonstrukce 
povrchu v tomto období probíhá v úseku 
silnice I/35 od křižovatky s ulicí Vraclavská 
ke křižovatce silnice I/35 s ulicí Rokycano-
va. Objízdná trasa vede ve směru od Hrad-
ce Králové na okraji Vysokého Mýta vpravo 
po místní komunikaci přes ulici Průmyslo-
vou, s odbočením vpravo na ulici Vraclav-
skou a dále vlevo, po tzv. Peklovecké k sil-
nici III/35711 (tzv. Vanická) a zpět do ulice 
Gen. Svatoně, ze které vyústí na křižovatku 
se silnicí I/35. Opačný směr Olomouc – Hra-
dec Králové je veden volnou polovinou vo-
zovky po staveništi. Silnici I/35 je možné 
přejíždět na  křižovatce s  ulicí Prokopa 
Velikého.
Stejná objízdná trasa bude platit i  od   
13. května do  16. června  v  průběhu re-
konstrukce silnice I/35 v  úseku od  křižo-
vatky s  ulicí Rokycanova po  křižovatku 
s  ulicí Gen.  Svatoně. V  této etapě bude 
pro přejíždění silnice I/35 v  provozu kři-
žovatka u  supermarketu Lidl a  křižovatka 
silnice I/35 s  ulicemi Pražská a  Riegerova.   
Do konce června bude městská policie vě-
novat zvýšenou pozornost bezpečnému 
přecházení chodců na označeném přecho-
du přes ulici Gen.  Svatoně u  Motocentra 
B&B.
Při rekonstrukci silnice I/35 v úseku od kři-
žovatky s  ulicí Gen.  Svatoně po  okružní 
křižovatku u  čerpacích stanic povede 
od  17. června do  31. července  objízdná 
trasa ve  směru od  Litomyšle z  kruhového 
objezdu ulicí Českých bratří, vlevo ulicí 
Jeronýmovou, dále Litomyšlskou ulicí vle-

„Úpravy křižovatek a  přechodů na  průtahu 
městem jsou společným projektem města 
Vysokého Mýta a  Ředitelství silnic a  dálnic. 
Společně jsme vybrali i  dodavatele. Město 
instaluje semafory a  ŘSD provede stavební 
úpravy křižovatek a přechodů a také obnovu 
povrchu silnice,“ řekl starosta František Ji-
raský. Veškeré úpravy budou stát 63 milio-
nů korun, z toho 17,5 milionů korun zaplatí 
město Vysoké Mýto. Dotace Státního fon-
du dopravní infrastruktury pokryje městu 
náklady 14,9 milionů korun.

Marie Lněničková, 
tisková mluvčí, vnější vztahy

vo na  ulici Prokopa Velikého, ze které se 
na  světelné křižovatce vrátí na  silnici I/35 
vpravo směr Hradec Králové. Opačný směr 
Hradec Králové – Olomouc bude veden 
volnou polovinou vozovky po staveništi.
V rámci úprav křižovatek a přechodů na silni-
ci I/35 na průtahu městem byly ve druhé po-
lovině roku 2018 dokončeny stavební práce 
a osazeny semafory na křižovatce s ulicemi 
Vraclavská a Karosářská a dále na křižovatce 
s ulicemi Pražská a Riegerova. Současně byly 
částečně dokončeny stavební práce na no-
vém semafory řízeném přechodu přes silnici 
I/35 u autobusového nádraží.

Královská věnná města slaví 
narozeniny
U příležitosti 20. výročí vzniku svazku královských věnných měst se v sobotu 11. květ-
na v Jiráskově divadle v Novém Bydžově uskuteční přehlídka pěveckých sborů králov-
ských věnných měst nazvaná Nota bene 2019. Město Vysoké Mýto bude na přehlídce 
reprezentovat pěvecký sbor Otakar.
Novodobá spolupráce královských věnných měst začala  30. března 1999, kdy se 
na vysokomýtské radnici z podnětu města Vysokého Mýta sešli představitelé devíti 
královských věnných měst a dohodli se na neformální spolupráci. „Tehdejší starosta 
Bohuslav Fencl nabídl užší spolupráci hlavně v oblasti cestovního ruchu a zvýšení pově-
domí o věnných městech. Náš nápad se starostům natolik zalíbil, že už na místě se do-
hodli na vydání společné brožury a na přípravě loga,“ řekl iniciátor prvního setkání Aleš 
Felgr.
Během následujících let města vstoupila do povědomí veřejnosti společnými aktivita-
mi, jakými byly nejprve sportovní dny, výtvarné salony a poté volby královny věnných 
měst. Došlo i na další publikace a propagační materiály. Po deseti letech od prvního 
setkání se královská věnná města rozhodla vytvořit oficiální svazek obcí. 
Ustavující valná hromada dobrovolného svazku Královská věnná města se konala 
v květnu 2009. Za svoje hlavní poslání si svazek vytknul působení v oblasti turistic-
kého ruchu i  rozvoj spolupráce a  přátelství mezi věnnými městy. Uplynulo dalších 
deset let. Od té doby se královská věnná města mnohokrát prezentovala na veletrzích 
cestovního ruchu, v televizi, v rozhlase, v novinách a časopisech. Mají svoje webové 
stránky a logo a vydala řadu propagačních tiskovin a materiálů. Pořádají výtvarné sa-
lony základních uměleckých škol i nejrůznější soutěže. A stále mají do budoucna co 
nabídnout.                                                         Marie Lněničková, tisková mluvčí, vnější vztahy
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Zápisy do mateřských škol 

Mateřská škola Slunečná, Vysoké Mýto, příspěvková organi-
zace
Slunečná 220, Vysoké Mýto
pondělí 6. května od 8.00 do 14.00
úterý 7. května od 10.00 do 16.30
čtvrtek 9. května od 13.00 do 16.30 
 
Mateřská škola Kamarádi, Vysoké Mýto, příspěvková organi-
zace
Žerotínova 60, Vysoké Mýto
pondělí 6. května od 9.00 do 16.00
úterý 7. května od 9.00 do 15.00
 
Mateřská škola Čtyřlístek, Vysoké Mýto, příspěvková organi-
zace
Lidická 688, Vysoké Mýto
pondělí 6. května od 8.00 do 10.00 a od 13.00 do 16.00
úterý 7. května od 8.00 do 10.00 a od 13.00 do 16.00
 
Mateřská škola Pod Smrkem, Vysoké Mýto, příspěvková orga-
nizace
Štefánikova 397, Vysoké Mýto
pondělí 6. května od 10.00 do 16.00
úterý 7. května od 10.00 do 16.00
 
Stanovení školských obvodů
Školské obvody mateřských škol zřízených městem Vysokým Mý-
tem se stanovují takto:
 
Školský obvod Mateřské školy Kamarádi, Vysoké Mýto, příspěv-
kové organizace,
sídlo: Litomyšlské Předměstí, Žerotínova 60, 566 01 Vysoké Mýto,
tvoří ulice:
9. května, A. V. Šembery, B. Němcové, B. Smetany, Bednářova, 
Brandlova, Bří Škorpilů, Českých bratří, Čsl. armády, Dostojevské-
ho, Dráby, Erbenova, Försterova, Gogolova, Chelčického, Chrpová, 
Jablonského nám., Jarní, Javornického, Jeronýmova, Jirečkova, Ji-
řinková, K Čápovně, Klicperova, K Letišti, Kopretinová, Kpt. Poplera, 
Letní, Litomyšlská, Luční, Máchova, Miličova, Mlýnská, Na Blahově, 
Nad Náhonem, Na Karlově, Palackého, Pod Kasinem, Podzimní, 
Presslova, Purkyňova, Puškinova, Roháčova, Růžová, Říční, Sáro-
vec, Sladkovského, Soukromá, Spálenec, Střibříkova, Sv. Čecha, 
Šafaříkova, Škrétova, Tisovská, Tolstého, Třebízského, Tůmova, Ty-
lova, U Potoka, V Průhonech, Valcha, Vinice, Vladislavova, Voštice, 
Vřesová, Weinfurtherova, Wirthova, Zimní, Zvonková, Žerotínova
 
Školský obvod Mateřské školy Čtyřlístek, Vysoké Mýto, příspěv-
kové organizace,
sídlo: Litomyšlské Předměstí, Lidická 688, 566 01 Vysoké Mýto,
tvoří části obce:
Brteč, Domoradice, Knířov, Lhůta, Svařeň, Vanice
ulice:
17. listopadu, Čsl. legií, Denisova, Ležáků, Lidická, Masarykovo ná-
městí, Mládežnická, M. Tauberové, náměstí Naděje, Odbojářská, 
Plk. B. Kohouta, Polní, Rokycanova, Slov. nár. povstání, Spojovací, 
Školní, Talafusova, U Staré zastávky, V Břízkách, V Zahrádkách, Větr-
ná, Vítězná, Žižkova

části ulic:
Gen. Svatoně, Prokopa Velikého, Štefánikova (část za železniční 
tratí směrem do sídliště), Jiráskova (od křižovatky s  ulicí Rokyca-
nova směr na Litomyšl), Husova 156, V Peklovcích (od křižovatky 
s ulicí Prokopa Velikého po Rokycanovu)
Školský obvod Mateřské školy Pod Smrkem, Vysoké Mýto, pří-
spěvkové organizace,
sídlo: Litomyšlské Předměstí, Štefánikova 397, 566 01 Vysoké Mýto,
tvoří ulice:
Gen. Závady, náměstí Pod Kaštany, Slepá, V Kasárnách
části ulic:
Gen. Svatoně, Prokopa Velikého, Štefánikova (oblast mezi železnič-
ní tratí a ulicí Husova – E35), Husova (úsek od světelné křižovatky 
s ulicí Gen. Závady směr na Litomyšl)

Školský obvod Mateřské školy Slunečná, Vysoké Mýto, příspěv-
kové organizace,
sídlo: Pražské Předměstí, Slunečná 220, 566 01 Vysoké Mýto,
tvoří ulice:
Andělská, B. Korábové, Cihlářská, Cukrovarská, Čapkovská, Čela-
kovského, Čermákova, Dobrovského, Družstevní, Dvořákova, Fibi-
chova, Fügnerova, Hálkova, Hradecká, Chmelová, Choceňská, Jana 
Nálepky, Jiřího z Poděbrad, Jožky Svobody, Kar. Světlé, Klášterní, 
Kollárova, Komenského, Kpt. Jaroše, Krátká, Lipová, Mánesova, Na 
Kopci, Na Plese, Na Stráni, Na Vrchách, nám. Přemysla Otakara II., 
nám. Tyršovo, nám. Vaňorného, Nerudova, Pivovarská, Pod Nádra-
žím, Pražská, Průmyslová, Rašínova, Riegerova, Sladovnická, Slatin-
ská, Slunečná, Sportovní, Šnakov, U Plovárny, U Stadionu, Vraclav-
ská, Vrchlického, Zahradní, Zborovská, Zedníčkova
části ulic:
Husova (úsek od světelné křižovatky s ulicí Gen. Závady směr na 
Hradec Králové), Jiráskova (od křižovatky s ulicí Rokycanova směr 
na Hradec Králové), V Peklovcích (od křižovatky s ulicí Sladovnic-
kou po Rokycanovu)

Jindřiška Klaudová, vedoucí odboru školství, kultury a sportu

Zápisy dětí do mateřských škol ve Vysokém Mýtě pro školní rok 2019/2020 se ve všech vysokomýtských mateřských školách budou 
konat v pondělí 6. května a v úterý 7. května. V Mateřské škole Slunečná bude zápis probíhat ještě ve čtvrtek 9. května. Obecně zá-
vazná vyhláška stanoví školské obvody mateřských škol zřízených městem Vysokým Mýtem.

Začátkem května zamíří do mateřských škol děti na zápis. Foto MŠ 
Čtyřlístek
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Změna místnosti ve volbách 
do Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu se usku-
teční ve  dnech 24.  a  25.  května. V  pátek  
24. 5. budou volební místnosti otevřeny 
od 14.00 do 22.00 a v sobotu 25. 5. od 8.00 
do 14.00.
Upozorňujeme voliče volebního okrsku č. 
5, kteří byli zvyklí navštěvovat volební mís-
to v  prostorách bývalé zemědělské školy, 
že místo volebního okrsku bylo přemístě-
no do salonku restaurace U Lípy. Voliči tuto 
informaci obdrží také v  obálce s  hlasova-
cími lístky pro volební okrsek č. 5. Ostatní 
volební místa zůstávají beze změny.
Volič, který nemůže nebo nehodlá hlasovat 
ve  svém „domovském“ volebním okrsku, 
může na  základě vydaného voličského 
průkazu hlasovat v  kterémkoliv volebním 

na. Voličský průkaz lze vyzvednout osobně, 
či ho lze zaslat doporučeně na  uvedenou 
adresu voliče, případně může průkaz pře-
vzít i  osoba, která se prokáže plnou mocí 
s úředně ověřeným podpisem voliče žáda-
jícího o  vydání voličského průkazu. Volič-
ský průkaz opravňuje voliče k  hlasování 
v  jakémkoliv volebním okrsku na  území 
České republiky.
Kompletní informace k  volbám do  Ev-
ropského parlamentu jsou zveřejněny 
na  městských webových stránkách  www.
vysoke-myto.cz. Stanovené volební okrsky, 
včetně příslušných čísel popisných, budou 
vyvěšeny na plakátovacích plochách. Číslo 
„svého“ volebního okrsku bude mít každý 
volič uvedené na modré obálce s hlasova-
cími lístky.   

Vladimír Běloušek, 
vedoucí odboru občanských agend

okrsku, avšak pouze na  území České re-
publiky. Při volbách do Evropského parla-
mentu není možné hlasovat na zastupitel-
ských úřadech ČR v zahraničí.
O  vydání voličského průkazu může volič 
požádat ode dne vyhlášení voleb (od  17. 
ledna), a  to písemně do  pátku 17. května 
do 16.00, nebo osobně nejpozději do stře-
dy 22. května do  16.00, kdy se uzavře se-
znam voličů. Žádost v  listinné podobě 
musí být opatřena úředně ověřeným pod-
pisem voliče. Za  ověření podpisu na  úřa-
dech se správní poplatek nevybírá. Žádost 
lze zaslat též v elektronické podobě, avšak 
pouze prostřednictvím osobní datové 
schránky voliče. Voličské průkazy jsou vy-
dávány voličům nejdříve ve čtvrtek 9. květ-

informace z městského úřadu

Vítání občánků
 V  obřadní síni městského úřadu se usku-
tečnilo slavnostní přivítání těchto nových 
vysokomýtských občánků: Lukáš Arnošt, 
Přemysl Bárta, Antonín Csernyanszký, 
Jakub Drahoš, Zdeněk Fajfr, Viktorie Ha-
rantová, Vojtěch Hruška, Viktor Janda, 
Filip Jetmar, František Jetmar, Ondřej 
Johan, Simona Jouklová, Šimon Ko-
hout, Andrea Palová, Anna Simonová, 

Lukáš Vítek, Emma Zelenková. Občánky 
přivítala zastupitelka města Stanislava Bu-
rešová. S kulturním programem vystoupily 
děti z MŠ Pod Smrkem. Hudební doprovod 
zajistily Iva Vrátilová a  Jana Hošková. Ma-
lým občánkům přejeme do života mnoho 
lásky, zdraví a štěstí.

Michaela Kotrbová, 
odbor školství, kultury a sportu

Na fotografii jsou Filip a František Jetmarovi. Foto Zuzana Kubíková

Prodloužené cyklobusy
I  letos bude územím turistické oblas-
ti Českomoravské pomezí projíždět 
několik cyklobusů, které vás přiblíží 
k  mnoha atraktivitám tohoto regio-
nu i  na  řadu oblíbených míst v  okolí. 
Velkou novinkou je sjednocení a  vý-
razné prodloužení období, kdy budou 
všechny cyklobusové linky v provozu.
Nově vyjedou turistické autobusy 
už v sobotu 1. června a svůj provoz 
ukončí až v  neděli 29. září.  Cyklisté 
i  pěší turisté tak budou moci využít 
služeb všech cyklobusů nejen o  let-
ních prázdninách, ale také po celý čer-
ven a září. Další informace přineseme 
v červnovém vydání Vysokomýtského 
zpravodaje. 
Jízdní řády jsou k  dispozici již nyní 
na  www.ceskomoravskepomezi.cz/cyk-
lobusy.   

Jiří Zámečník, marketingový manažer
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Jak se hledá tahák
Co nejvíc prodáváte ve vašem turistickém 
informačním centru, co považujete za zá-
kaznický hit? Celkem nevinná otázka na 
nedávném celostátním sněmu Asociace 
turistických informačních center (A. T. I. C.) 
– proloženo do normálního jazyka: celo-
republikové profesní setkání pracovníků 
informačních center – vedla k  poměrně 
komplikované odpovědi. Každý z  nás by 
jako trhák vybral zřejmě něco jiného. Na 
jednom se však shodli téměř všichni: co 
zákazník, to jiná představa, přání, jiný vkus.
I proto se nelehce vybírá prodejní šlágr 
v  Turistickém informačním centru ve Vy-
sokém Mýtě. Jisté je jedno: do mnoha 
cizích zemí se už dostalo tričko se sloga-

nem Mějte se v  Mejtě. Jako suvenýr pak 
můžou sloužit náramky, propisovací tuž-
ky, hrnky a další upomínkové předměty. 
Nedílnou součástí prodeje je zboží pro 
děti, informační centrum však rozhodně 
nechce nahrazovat hračkářství. Přesto zde 
jsou k mání autobusy – a nově i ve formě 
skládačky minimodelu historického auto-
busu Škoda 706 RTO Lux, který se vyrá-
běl v místní Karose – pexesa, karty či jojo 
s postavičkami, které se vztahují k historii 
města.
Nadcházející hlavní turistická sezona tak 
třeba odhalí, co považují návštěvníci turi-
stického informačního centra za největší 
prodejní tahák.                                                (ny)

Středa 15. 5. v 19.00
MLADÍ ZABIJÁCI 
(Thriller / Mysteriózní)
Půlce Salemu neznámý hacker nabou-
ral mobilní telefony a zveřejnil ty nej-
tajnější informace. Běsnící dav ukázal 
na Lily, její boj o přežití začíná...
Režie: Sam Levinson. Hrají: Odessa 
Young, Hari Nef, Suki Waterhouse, Bill 
Skarsgård aj.
103 min. S českými titulky. 
Od 15 let. Vstupné 50 Kč.

OPDOLEDNÍ KINO
Středa 22. 5. v 15.00 a v 19.00
LÉTO S GENTLEMANEM
(Komedie / Romantický)
Anna tráví se svým manželem kaž-
dé léto v chatové oblasti za Prahou. 
Jsou svoji už celou věčnost, takže 
jejich manželství sklouzlo do ruti-
ny a stereotypu. Jednoho dne se ve 
vesnici objeví šarmantní Artur. Mezi 
Arturem a Annou přeskočí jiskra… 
Jaromír Hanzlík, známý ze seriálů 
Nemocnice na kraji města nebo Sa-
nitka, si tímto filmem odbyl premié-
ru jako scénárista.
Režie: Jiří Adamec. Hrají: Jaromír Han-
zlík, Alena Antalová, Igor Bareš, Lucie 
Vondráčková, Miroslav Šimůnek, Tere-
za Kostková aj.
98 min. V  českém znění. Přístupný. 
Vstupné 80 Kč.

Čtvrtek 30. 5. v 19.00
CO JSME KOMU ZASE
UDĚLALI? 
(Komedie)
Claude a Marie, milovníci staré dob-
ré Francie, se s těžkým srdcem smířili 
s tím, že se jejich dcery provdaly za 
muže rozličných. Nyní ale čelí nové 
krizi. Jejich čtyři švagrové jsou odhod-
láni z mnoha různých důvodů opustit 
Francii…
Režie: Philippe de Chauveron. Hrají: 
Christian Clavier, Elodie Fontan, Frédé-
rique Bel, Ary Abittan, Julia Piaton aj.
98 min. S českými titulky. Od 12 let. 
Vstupné 50 Kč.

Kino

I toto zboží si můžou odnést návštěvníci z Turistického informačního centra ve Vysokém Mýtě. 
Foto Anita Kiššová



15

véemko, kulturní pozvánky

Z prken na plátno

Jestli jste si oblíbili nesmrtelnou filmovou 
komedii s  Josefem Abrhámem a  Ivou Jan-
žurovou Pension pro svobodné pány, může-
te se začít těšit! Po letech se totiž tato diva-
delní hra, jejíž filmová verze Jiřího Krejčíka 
může být pro leckoho nedostižnou, vrací 
na divadelní prkna… V režii Jaromíra Dulavy 
se role nájemníka zhostí Patrik Děrgel, hlavní 
ženskou roli si v alternaci zahraje Marie Do-
ležalová, Anna Fialová či Lenka Zahradnická.
Komedie se odehrává v  pokoji jednoho 
penzionu, kam si nájemník přivede sleč-
nu, čímž poruší upjaté předpisy domov-
ního řádu… V  našem pojetí se bude jed-
nat o  poctu klasické komedii, přioděnou 
do  elegantního, bezstarostného a  nostal-
gického hávu secese 1. desetiletí 20. století 

s akcentem atmosféry úplňkové noci, kde 
bláznivé situace získávají až pohádkově 
něžnou vůni.

Patrik Děrgel se určitě představí v Šemberově divadle.

Zbyla čtyři místa v hledišti
Poslední divadelní představení pomyslně 
zavírá vrátka za touto sezonou. Jaká vlast-
ně byla? Zhodnocení samozřejmě nechá-
me na každém jednotlivci, který pravidelně 
navštěvoval představení. A  že nás nebylo 
opravdu málo!  Až na čtyři volná místa ob-
sadili stálí předplatitelé celé Šemberovo 
divadlo. Děkujeme tedy našim „věrným“ 
abonentům za  přízeň a  nově příchozím 
za zájem o připravované divadelní cykly.
Co nás čeká v sezoně nadcházející? Zatím 

ještě máme plné ruce práce s termínovým 
usazením jednotlivých představení…  Ale 
už nyní mohu prozradit, že oslavíme šede-
sátiny Divadla Semafor, představíme Ivu 
Janžurovou v její méně známé roli divadel-
ní režisérky a připomeneme si příběh Jana 
Dítěte, malého pikolíka, který je ztvárněn 
hned v podání tří herců – Viktora Kuzníka, 
Pavla Baťěka a  Pavla Rímského v  díle Ob-
sluhoval jsem anglického krále.

Martina Skálová

M-Klub
Sobota 4. 5. od 14.00, M-klub
BUBENICKÉ SETKÁNÍ
Neformální bubenické setkání, á la 
sraz motorkářů Harley Davidson, před- 
stavení 6 souprav.
Vstupné: 100 Kč. Vstupenky v  IC ve Vy-
sokém Mýtě a Litomyšli a také online  
na eshop.mklub.cz.

Mistrovství světa 
v hokeji 2019
Přijďte si vychutnat zápasy české re-
prezentace na velkoplošné projekci na 
klubové scéně M-klubu. Sál otevíráme 
30 min před zápasem. Rezervace míst 
nejsou možné.
Vstup zdarma a bar otevřen.

Pátek 10. 5. od 20.15
ČESKO – ŠVÉDSKO
Sobota 11. 5. od 20.15
ČESKO – NORSKO
Pondělí 13. 5. od 16.15
ČESKO – RUSKO
Čtvrtek 16. 5. od 20.15
ČESKO – LOTYŠSKO
Pátek 17. 5. od 20.15
ČESKO – ITÁLIE
Neděle 19. 5. od 16.15
ČESKO – RAKOUSKO
Úterý 21. 5. od 12.15
ČESKO – ŠVÝCARSKO
Další zápasy budou upřesněny podle 
vývoje ve skupině.

Neděle 5. 5. od 13.30, M-klub
TANEČNÍ ODPOLEDNE
Ve společenském sále M-klubu se 
koná  další tradiční taneční odpoled-
ne. Přijďte si posedět, pobavit se s ži-
vou hudbou a zatančit si. Hraje jako 
obvykle hudební skupina Sunday Tea 
pod vedením Jaroslava Prudiče. Násle-
dující termín: 23. června.
Vstupné: 60 Kč. 

Středa 29. 5. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Palace 
Sean O´Casey, Jiří Krejčík:
PENSION PRO SVOBODNÉ PÁNY
Režie: Jaromír Dulava.
Hrají: Marie Doležalová / Anna Fialová / 
Lenka Zahradnická, Patrik Děrgel, Lukáš 
Příkazký, Kateřina Pindejová, Václav Liš-
ka /  Zdeněk Velen, Petr Miklovič, Ilona 
Hoferová / Lucie Jiříková / Lucie Urba-
nová / Gabriela Rohlederová.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.
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Pasování na čtenáře

Obrázky z Bereniky
Výstava obrázků z Bereniky ve vestibulu 
Městské knihovny ve Vysokém Mýtě. Smy-
slem bylo využít krásu obrazů z kalendářů 
déle než jen jeden rok, a tak je klienti Bereni-
ky při arteterapii využili k vytvoření obrazů, 
do kterých vdechli i kousek svého umění. 
Klienti se s chutí pustili  do výtvarných prací, 

kde  použili vybrané  části  kalendářů, kte-
ré dotvářeli za pomoci tužek, pastelek, fixů, 
vodových barev a pastelů. Začala tak vznikat 
díla, kde se  propojily různé techniky.

Naučná literatura: 
Hana Machalová: Do světa  
Aleš Dvořák: Rudolf Jedlička  
Karel Hvížďala: 
Prostory a dialogy Evy Jiřičné  
Monika Benešová: 
Moje pacifická hřebenovka  
James Eade: Šachy  
Seth Stephens-Davidowitz: 
Všichni lžou  
Peter Meier-Hüsing: Nacisté v Tibetu  
Vítězslav Kremlík: 
Obchodníci se strachem 

Beletrie: 
Amos Oz: Mezi svými  
Jonáš Jonasson: Stojednaletý stařík, 
který se vrátil, aby zachránil svět   
Delphine de Vigan: 
Ani později, ani jinde  
Gayle Forman: Nevím kudy kam  
Roxanne Veletzos: 
Holčička, kterou tam nechali  

Novinky na květen
Do Městské knihovny ve Vysokém Mýtě i 
letos zavítají statečný rytíř a spanilá prin-
cezna. Jako každý rok se tu setkají s prv-
ňáčky ze ZŠ Javornického u slavnostní pří-
ležitosti – pasování na čtenáře. 
Akt pasování začne čtením krátkých bás-
niček, díky němuž rytíř s princeznou zjistí, 
jaké už mají děti čtenářské dovednosti. 
Poté přijde na řadu pasovací řeč a složení 
slibu řádu čtenářského. Děti v něm stvrdí, 
že se ke všem knížkám budou chovat vždy 
slušně a s úctou. 
Závěrečnou tečkou slavnostního dopoled-
ne je samotné pasování rytířem na oprav-
dového čtenáře. Jako upomínku na tento 
den předá princezna dětem pamětní me-
daile a drobný dárek.

Od této chvíle je z  dítěte skutečný čtenář. 
Foto archiv

Pondělí 13. 5. dopoledne, knihovna, 
pro 1. třídy ZŠ

Spolkla mě knihovna
Komiksy s ilustracemi Vojty Šedy ke stejno-
jmenné knize Kláry Smolíkové.
David by mohl číst neustále – při chůzi, 
v  posteli, pod lavicí i  na  záchodě. Jenže 
do  jeho přeplněné knihovny se už žádná 
další kniha nevejde. Když se pokusí silou 
nacpat do  regálu ještě jednu útlou kní-

žečku, knihovna se naštve a kluka spolkne 
i s kocourem Koniášem. Tím začne dobro-
družná výprava do knižní historie.

1. 5.–30. 5., výstava v  oddělení pro 
dětské čtenáře

Portréty napříč staletími
Malování a zahrada společně s kniha-
mi patří k největším potěšením Marty 
Goliášové. Když akademická malířka  
a sochařka Marta Hošková otevřela kurz 
malování pro dospělé, ihned se Marta 
Goliášová  zapsala a pod jejím laskavým 
a shovívavým vedením maluje dodnes. 
Výstava v oddělení pro dospělé čtenáře 
Městské knihovny ve Vysokém Mýtě je její 
první samostatná. My spolu s  autorkou 
přejeme návštěvníkům, aby z  obrázků 
měli tolik radosti jako ona z jejich vytvá-
ření. 

1.5.–31. 5., výstava v oddělení pro do-
spělé čtenáře

1. 5.–30. 5., vestibul knihovny

Literatura pro děti a mládež: 
Marcela Kotová: 
Pohádkové minimuzikály pro děti  
Jane Yolen: Mapa kostí  
René Nekuda: Příběhostroj  
Peter Brown: Robot v divočině  
Dana Hlavatá: Naší mamce hrabe  
Hynek Klimek: 
Čumidlo a fujtajblíci se školáky

CD novinky 
Ladislav Zibura: 
Už nikdy pěšky po Arménii a Gruzii 
Radovan Šimáček: 
Zločin na Zlenicích hradě L. P. 1318 
Lars Keller: Lovec králíků 
Peter May: Černé světlo 
Peter May: Kritik 
Dominik Dán: Rudý kapitán 
Volker Kutscher: Mokrá ryba 
Peter May: Šachové figurky

Sophie Hannah: Neviděli jste Melody?  
Bernhard Schlink: Olga  
Kazuo Ishiguro: 
Vybledlá krajina s kopci  
Zita Pallavicini: 
Deník šílené markraběnky  
Min Jin Lee: Pačinko
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Výstava od 5. 4. do 5. 5.
PROJDĚTE SE KRAJINOU 
JOSEFA PILAŘE
Rozkvetlé louky, horská úbočí, mean-
dry Loučné a Orlice a také Kujebina, 
to jsou hlavní náměty obrazů vysoko-
mýtského malíře Josefa Pilaře, od je-
hož narození letos uplyne sto let. Sou-
borná výstava představuje realistickou 
tvorbu tohoto milovníka přírody, který 
dlouhá léta vedl výtvarný kroužek ve 
Vysokém Mýtě a organizoval společné 
malířské salony. Samostatně však do-
sud v městské galerii nevystavoval.

15. 7.–19. 7.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
V PROSTORU
Výtvarné objekty v  prostoru budou 
hlavním tématem letošního příměst-
ského tábora v  galerii. Ten se koná 
od 15. do 19. července a je určen pro 
žáky prvního stupně základních škol. 
Společně se budeme učit hledat krásu 
kolem nás, pracovat s  hmotou, inspi-
rovat se přímo od umělců… Program 
je zajištěn od 8.30 do 15 hodin, cena 
včetně stravy je 1 200 korun. Kapacita 
je omezena.

KONCERTNÍ ABONENTKY 
JIŽ V PRODEJI
Jarní sezona komorních koncertů 
v galerii je již minulostí, abonentky na 
tu podzimní si můžete zakoupit v Turi-
stickém informačním centru nebo on-
line na webu M-klubu. Těšit se během 
ní můžete na tři recitály:
19. 9. Lubomír Brabec / kytara
31.10. Kristina Vocetková / violon-
cello 
28. 11. Matyáš Novák / klavír
Za abonmá zaplatíte 360 korun, za 
vstupenku na jednotlivý koncert 150 
korun. V ceně je pozvání na prohlídku 
aktuální výstavy se sklenkou vína.

Pozvánky 
do galerie

Noc v galerii ve 3D

Městská galerie
18.00 Tak napůl 
Lea Baniariová a Alžběta Hronová, instalace a obrazy / vernisáž ve sklepení

19.00 Dílo posedlé krásou
Quido Kocián / plastiky, reliéfy, kresby / vernisáž v hlavním sále

19.00 Popeleční pondělí
Jakub Vlček / artefakty ze shořelého ateliéru / vernisáž v přísálí
 
Galerie ve Zvonici
20.00 Vysoký Hradec
Studenti a pedagogové Střední uměleckoprůmyslové školy Hradec Králové / ukázky 
práce se dřevem (hudební nástroje, nábytek) / vernisáž

21.00 Evening swing party
Banda di Feste / koncert na Vaňorného náměstí
 
Celý večer výtvarné dílny (výroba odznaků, magnetů, skládání obřích kostek, práce se 
dřevem), možnost vyfotit se se živou sochou. Občerstvení. 

Noc v galerii – jízdní řád

V  přísálí si prohlédnete komorní expozi-
ci nazvanou Popeleční pondělí. Ta ukáže 
zlomek tvorby sochaře Jakuba Vlčka z Vra-
clavi, jemuž před rokem shořel ateliér 

a v něm i většina jeho dosavadních děl.
Ve druhé půlce večera se dění přesune 
na náměstí Vaňorného. Ve Zvonici bu-
dou společně vystavovat studenti a pe-

dagogové Střední umělecko-
průmyslové školy Hradec 
Králové, která se zamě-
řuje na  design nábytku 

a hudebních nástrojů.
Program ukončí koncert 

pod širým nebem. Na pó-
diu vystoupí swingová 
kapela Banda di Feste 
složená ze studentů Kon-
zervatoře Pardubice.
Během celé akce bude-
te moci potkat originál-
ní sochy, u  nichž jen 
těžko poznáte, zda 
jsou živé nebo sku-
tečné.
Přispět můžete také 
do  sbírky na  Zla-
tušku, jak jsme po-

jmenovali sádrovou 
plastiku dívky od  La-
dislava Jana Kofránka. 
Je jedním z  nejstarších 

exponátů v naší sbírce a také nejpoškoze-
nějších.
Pátek 17. května 2019, od 18 do 23 ho-
din, Městská galerie a Galerie ve Zvonici.

Sochy, instalace, umělecká díla vyrobená 
ze dřeva… Zkrátka prostorové objekty 
jsou tím, co propojuje letošní vysokomýt-
skou Noc v galerii, kterou vás budou 
provázet dokonce živé sochy. Již 
popáté se Městská galerie Vyso-
ké Mýto připojí k celosvětovému 
Festivalu muzejních nocí. Ten vy-
pukne v pátek 17. května.
Během večera otevřeme čtyři 
výstavy! Ve  sklepních prosto-
rách galerie se bude umění 
prezentovat zcela poprvé. Své 
instalace a obrazy zde předsta-
ví Lea Baniariová a Alžbě-
ta Hronová, maturantky 
gymnázia a  zároveň 
studentky Filipa Dvor-
ského z místní základní 
umělecké školy.
Hlavní sál zaplní unikát-
ní soubor plastik ústec-
koorlického rodáka, vý-
znamného sochaře Quido 
Kociána, od  jehož úmrtí 
uplynulo 90 let. Sochy byly 
jako celek naposledy vysta-
veny před sedmi lety v Cí-
sařské jízdárně Pražského 
hradu. Sbírku zapůjčil so-
chař Igor Kitzberger, díky 
němuž zůstalo Kociánovo 
dílo v  takovém rozsahu zachováno. Ne-
vhodně deponované sádrové a  hliněné 
plastiky již od  90. let restauruje a  odlévá 
do bronzu.  
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Poklad má premiéru
V  regionálním muzeu se uskuteční světo-
vá premiéra zlatého pokladu nalezeného 
v  loňském roce poblíž Králík. Celá akce se 
ponese v  duchu zlaté horečky, vystavíme 
proto další cennosti z  depozitářů – zlaté 
chronometry, kalichy či zlatou sponu z ar-
cheologických vykopávek. Při doprovod-
ném programu si budete moci vyzkoušet 
rýžování zlata z  písku pomocí rýžovací 
pánve, pomocí kladiva a raznice pak ražbu 
mincí. Pokud nám to počasí dovolí, pro-
běhne ukázka vyzlacení nápisu na kamen-
né desce.
V  Muzeu českého karosářství tento ve-
čer naleznete Zlatou přilbu z  roku 1932 

i  další předměty připomínající legendární 
plochodrážní závod motocyklů Zlatá přilba 
Pardubice, který v loňském roce oslavil 70 
ročník. Po dobu muzejní noci budou v ex-
pozici k  dispozici kurátoři muzea, připra-
veni vám odpovědět na  jakékoliv otázky 
a vše Vám objasnit. 
Komentované prohlídky muzea se uskuteční 
v 17.00, 19.00 a 21.00 – prosíme zájemce, aby 
se na ně hlásili předem. Kontakt: pokladna@
muzeum-myto.cz, tel.: 465 461 952. 

Pátek 17. 5. od 17.00 do 24.00
ZLATÁ MUZEJNÍ NOC

Čtvrtek 9. a  pátek 10. 5. od  8.00 
do 14.30, regionální muzeum 
OMG
4. 5.–29. 9., barokní areál Vraclav
BAROKNÍ ARCHITEKTURA ANEB 
STŘÍPKY ŘEMESLNÉHO UMĚNÍ

Zlatý poklad. Zlatá přilba.

Dvě akce připravilo Regionální muzeum 
Vysoké Mýto na květen. Za jednou stačí na-
vštívit prostory muzea, za druhou je třeba 
se vypravit na Vraclav.
Otevřená muzea a  galerie Pardubického 
kraje – program pro školy a vstup zdarma
Program: Komentované prohlídky  expozi-
ce Stratílek – jak se hasilo dříve a  jak nyní 
a  komentované prohlídky  Kabinetu mili-
tária: 100 let od bojů o Slovensko – připo-
menutí průběhu, významu bojů a  podílů 
vysokomýtské jednotky „třicátníků“. Sou-
částí programu bude možnost si vyzkoušet 
repliky legionářských uniforem.
Výstava ve Vraclavi pohlíží na barokní dobu 

Otevřené muzeum a Vraclav
jako na  celek, zároveň se však zaměřuje 
na  konkrétní stavby a  detaily, na  kterých 
demonstruje stavební postupy barokního 
slohu. Zasazuje barokní umění do  širších 
historických souvislostí, neopomíjí ani do-
plnění architektury sochou a malbou, které 
opět slouží k dotvoření celku.

Detail koněspřežné ruční stříkačky.

Nové výstavy
6.–12. 5., regionální muzeum
100 + 1
Výstava žáků výtvarného oboru vyso-
komýtské ZUŠ, která vznikla jako reak-
ce na velké oslavy 100. výročí vzniku 
Československa a zároveň jako před-
zvěst skromných oslav letošních. Děti 
studující ve třídě Filipa Dvorského 
představí v mnoha výtvarných techni-
kách svůj pohled na osobnosti a udá-
losti uplynulého století, stejně jako na 
současnost, kterou spoluutváří. Diváci 
uvidí klasickou kresbu, malbu, karika-
tury, ale také objekty a instalace.

19. 5.–16. 6., regionální muzeum

HOŘÍÍÍ!!
V rámci oslav 120. výročí historie firmy 
Stratílek Vysoké Mýto, jedné z  nej-
významnějších hasičských továren, 
proběhne v  hlavních prostorech mu-
zea výstava přibližující vývoj hasičské-
ho náčiní od konce 19. století až po  
2. polovinu 20. století. K vidění budou 
vzácné předměty ze soukromých sbí-
rek – medaile, odznaky, přilby, opasky, 
sekyrky, uniformy, vyznamenání, di-
plomy, prapory a mnoho dalšího.
Slavnostní zahájení výstavy proběh-
ne v neděli 19. května od 14 hodin.

19. 5.–16. 6., regionální muzeum, 
přednášková místnost
HASIČSKÁ FILATELIE
Výstava s tematikou požární ochrany 
na filatelistických materiálech vyda-
ných nejen na území naší republiky, 
ale v  různých zemích z celého světa. 
Chybět nebude ani speciální hasičská 
známková tvorba z vlastních nákladů.
Vernisáž se uskuteční společně se 
slavnostním zahájením výstavy Hořííí!! 
v neděli 19. května od 14 hodin.

Probíhající 
výstava
3. 3.–31. 12., Muzeum českého 
karosářství
Historie karosářské 
firmy Brožík Plzeň
Výstava představuje jednu z  nejslav-
nějších kolářských dílen a později 
karosáren – plzeňskou firmu Brožík. 
V průběhu let se vypracovala na dvor-
ního dodavatele a exportéra kočárů 
pro královské a císařské dvory v Evro-
pě,  Africe i Asii. Jako jedna z  prvních 
firem začala produkovat karoserie 
osobních automobilů a autobusů.
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Mezi mnoha významnými osobnostmi, které si během svého života nalezli cestu k Vysokému Mýtu, lze zmínit i ve své době oslavo-
vaného autora vlastenecky stylizovaných historických románů Aloise Jiráska. V jeho případě by však znělo pravdivěji tvrzení, že tu 
vzájemnou cestu naopak nejprve nalezlo samo město – cestu vedenou nemalou oklikou, přes Slovensko.
Alois Jirásek měl k východním Čechám velmi srdečný vztah. 

Setkání na Slovensku

nechtěli smířit se ztrátou „horních Uher“ 
a v narychlo formované československé ar-
mádě patřili organizovaní a vyzbrojení tři-
cátníci k tomu nejlepšímu, co mohla repub-
lika na svou obranu nasadit. Na Slovensko 
dorazili ještě koncem roku 1918 a ihned se 
iniciativně zapojili do bojů. V prosinci obsa-
dili Košice, podíleli se na  zajištění Prešova 
a  Trnavy a  část třicátníků odvážným noč-
ním útokem mezi 2. a 3. lednem dobyla sil-
ně bráněný Lučenec, místo, u kterého kdysi 
husitští jiskrovci porazi-
li uherské vojsko Jana 
Hunyádyho. Sečtělí tři-
cátníci tuto souvislost 
znali především z Jirás-
kovy trilogie Bratrstvo 
a  svůj úspěch oslavili 
náležitým způsobem – 
zasláním pozdravného 
telegramu samotnému 
spisovateli. Jirásek jim 
zaslal odpověď, kte-
rá sice nedorazila, ale 
kontakt s  vysokomýt-
skými vojáky již zůstal.
V  červnu roku 1929, 
při desetiletém výročí 
bojů o Slovensko, přijal 

vysokomýtský pěší pluk 30 Jiráskovo jméno 
do  svého názvu. Téměř osmdesátiletý spi-
sovatel v témže roce navštívil město, zhlédl 
přehlídku pluku a  přednesl projev. Vyso-
kým Mýtem později projížděl ještě jednou 
na své poslední cestě – po Jiráskově smrti 
v Praze putovala urna s jeho popelem přes 
řadu českých měst do  rodného Hronova, 
kde byla uložena.

Zdeněk Horák, archivář a historik 
Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě

Osobnosti a Vysoké Mýto

Průvod s  urnou s  popelem Aloise Jiráska projíždí vysokomýtským 
náměstím, foto neznámý autor, ze sbírek RMVM, 1930.

Poděkování A. Jiráska za označení 30. pěšího 
pluku jeho jménem, ze sbírek RMVM, 1929.

Alois Jirásek (23. 8. 1851–12. 3. 1930)
Narodil se v  Hronově do  chalupářské 
rodiny, studoval na  nedalekém němec-
kém piaristickém gymnáziu v  Broumově, 
později na  českém v  Hradci Králové a  vy-
sokoškolská studia absolvoval v  Praze. 
Na  dlouhou dobu se pak přiblížil k  Vyso-
kému Mýtu během svého čtrnáctiletého 
působení v  Litomyšli, kde byl profesorem 
zeměpisu a  dějepisu na  tamním gymná-
ziu. Zda už tehdy navštívil Vysoké Mýto, 
s  jistotou říci nemůžeme, ale vzhledem 
k Jiráskově zálibě v historii a v neposlední 
řadě také s ohledem na železniční spojení 
z hlavní dráhy na Litomyšl je to velmi prav-
děpodobné. Přestože se v  roce 1888 nas-
těhoval do  pražské Resslovy ulice poblíž 
dnešního Jiráskova náměstí, na  východní 
Čechy nezapomněl a zejména rodný Hro-
nov navštěvoval často a  rád. Po  ukončení 
výkonu učitelského povolání a  odchodu 
do  penze roku 1909 se věnoval výhradně 
psaní a  vzhledem k  době a  vlastenecké-
mu společenskému cítění byla obliba jeho 
knih mimořádná. Natolik mimořádná, že si 
na spisovatele v lednu 1919 vzpomněli vo-
jáci, kteří ve zbytcích starých c. k. uniforem 
s narychlo přešitými symboly čelili maďar-
ské přesile v bojích o slovenskou část nové 
republiky.
Jednalo se o  příslušníky vysokomýtského 
30. pěšího pluku, kteří díky své iniciativě 
v  samém závěru války dokázali být nové-
mu Československu k dispozici v době, kdy 
je republika nejvíc potřebovala. Maďaři se 

Alois Jirásek v rozhovoru se zástupcem velitele pěšího pluku 30 Aloise Jiráska pplk. B. Závadou 
při návštěvě delegace pluku v Hronově, foto Jaroslav Fischer, ze sbírek RMVM, 1929.
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Netradiční pětiboj – tradiční 
domácí vítězové
Ve  Speciální základní škole a  praktické 
škole Vysoké Mýto se opět konalo tradiční 
soutěžní dopoledne – Netradiční pětiboj. 
Jako každý rok se soutěžního klání zúčast-
nily děti zdravé i děti s handicapem z růz-
ných speciálních škol.
Přivítali jsme soutěžící z  Ústí nad Orlicí 
a  Litomyšle. Soutěžilo se v  pěti disciplí-
nách. Své dovednosti si děti vyzkoušely 
na překážkové dráze, přemisťovaly kuličky 
na  lžičce, umisťovaly malé a  velké šrouby 
do  stojanu, hledaly obrázek, který chybí 

a  „oblékaly“ medvědí rodinu. Vyzkoušely 
si nejen fyzické schopnosti, ale také pozor-
nost. 
Letos jsme poprvé nevyhodnocovali jed-
notlivce, ale celá družstva. Celkovým ví-
tězem se opět, jako v  loňském roce, stala 
Speciální základní škola a  praktická škola 
Vysoké Mýto, takže putovní pohár zůstává 
doma. Velké poděkování patří všem spon-
zorům, kteří přispěli svými dary k uskuteč-
nění této akce. 

Yvona Jetmarová, Speciální ZŠ a praktická

Ruce a nohy využijí i na kole
Matematika, angličtina, sport – i tak vypa-
dají tyto týdny a měsíce na základní škole 
Jiráskova. Žákům se daří ve  znalostních 
olympiádách, promluví si s  rodilým mluv-
čím a  chystají se na  cyklistické výlety. Po-

lického jazyka možnost konverzovat s rodi-
lými mluvčími. Hosté z americké Montany 
jim představili sebe a svoji domovinu. 
Žáci 2. stupně se každoročně účastní nej-
různějších soutěží. Ty matematické patří 
ke stálicím. Pythagoriáda je určena žákům 
6. – 8. ročníků.   Do  okresního kola postu-
puje Pavel Víšek z  8. B, Dominika Límová 
ze 7. A  a  Jakub Lustig ze 7. C. Ze šestých 
ročníků jsou to pak Jana Drdlová ze 6. C, 
Matyáš Laba ze 6. B a Jáchym Vrátil ze 6. B. 
Jana Drdlová a Pavel Víšek zabodovali také 
v další matematické soutěži Pangea. Ve své 
kategorii ve školním kole zvítězili a  svými 
body dosáhli shodně na  4. místo v  kraji. 
V  7. ročníku zvítězil Jakub Štolba ze 7. B 
a z 9. ročníku Filip Veselý z 9. C. 
Osmáci se na  jaře již tradičně vydávají 
na cyklistický kurz. Ze sedla budou objevo-
vat krásy našeho kraje, cesta je totiž zave-
de jako každoročně do  nedaleké Zderazi.  
8. A a 8. B šlápne do pedálů již 6.–10. květ-
na, 8. C prověří své cyklistické dovednosti 
3.–7. června. Žáci si zde otestují svou fyzic-
kou zdatnost a kondici, orientaci v terénu 
a  vyzkouší své znalosti z  oboru pravidel 
silničního provozu. 

Tereza Dejdarová, ZŠ Jiráskova

Angličtina s rodilým mluvčím. Foto Tereza Dejdarová

Putovní pohár zůstal opět doma. Foto Yvona Jetmarová

suďte sami. Angličtina žáky zajímá. A  je 
tím zajímavější, jde-li o  kontakt s  rodilým 
mluvčím. Člověk se sice občas dost zapotí 
a musí zapojit ruce, nohy nebo slovník, ale 
jde to! Žáci ZŠ Jiráskova měli v rámci ang-

Robotika se představuje
Základní škola Jiráskova letos končí 
ve  dvouletém projektu Čerstvý vítr 
z hor. Jedná se o projekt, který je zamě-
řen na  inovativní vzdělávání a  bada-
telsky orientovanou výuku především 
v  oblasti přírodovědných předmětů 
a jejím propojením směrem k budoucí 
praxi žáků. Díky projektu škola dostala 
PASCO senzory pro praktickou výuku 
přírodopisu, chemie nebo fyziky. Děti 
dostávají odpověď na  otázky typu: 
„Proč se to tak děje? Jak to funguje? 
Jak je to možné?“ Díky projektu se žáci 
mohou seznámit s robotikou - od ma-
lých robůtků Ozobotů až po složitější 
technologie větších robotů, například  
Lego Mindstorms.  

Pavlína Neumannová, ZŠ Jiráskova
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Od archeologa přes vodu až k recitaci
Co všechno stihli žáci v minulých týdnech 
na  základní škole Javornického? Pestrý 
a  zajímavý průlet školním světem právě 
začíná.
Žáci  šestého ročníku si v  místním muzeu 
vyzkoušeli práci archeologa. Setkali se 
s různými druhy nálezů, dokonce s oprav-
dovou lidskou kostrou. Mohli si vyzkoušet 
i práci kovotepce a vyrobit si šperk.
Celý rok absolvují naši žáci preventivní 
program. Témata interaktivních přednášek 
jsou přizpůsobená věku žáků. Jsou napří-
klad poučeni o bezpečném chování na in-
ternetu, o  nebezpečí šikany a  o  působení 
sekt. Zážitkové bylo i  výchovné koncertní 
představení s názvem Na vlnách přátelství. 
Úžasný svět vody je název soutěže pořáda-
né Vyšší odbornou školou stavební a Střed-
ní školou stavební ve Vysokém Mýtě. A my 
jsme bodovali. V konkurenci osmi družstev 
VII. C získala 1. místo a VII. A místo druhé.
Soutěž v anglické recitaci O bílého havra-
na E. A. Poea a německé recitaci O Havrana 
Ralpha Ch. Morgensterna hledala talenty, 
které okouzlí náročnou porotu. A  my byli 
u  toho! 2. B získala 3. místo v  kategorii 
do 15 let. Adéla Sedláčková 2x druhé místo 
a Natálie Vojáčková 1. místo ve zpěvu v ně-
meckém jazyce. Pokud  budoucí šesťáci 
váhali, jakou základní školu si mají vybrat, 
mohli se přijít podívat k nám. Vyzkoušeli si 
zábavné hry z češtiny, matematiky a země-

pisu, psaní perem, které se namáčelo do in-
koustu apod. V další třídě došlo na malová-
ní pomocí počítačového programu, jinde 
na ukázky výuky angličtiny a ruštiny. 
Druhé třídy opět navštívily místní knihov-

Soutěž v anglické recitaci. Foto archiv školy 

školy 

Omnikin míč děti mají velice rády. Foto archiv školy

Plavání už mají za sebou
Děti sportují, aby získaly fyzické a psychic-
ké dovednosti, které se jim budou v životě 
hodit. Nemusí vynikat, ale důležité je, aby 
z  pohybu měly radost. Proto v  naší škole 
dbáme na využití volného času dětí zejmé-
na pestrými pohybovými aktivitami. 
Při pěkném jarním počasí využíváme škol-
ní zahradu, hřiště i  celé okolí školy pro 
vzdělávání, sportování i hry. Kromě hodin 
tělesné výchovy se naši žáci mohou zapo-
jit do sportovních aktivit v rámci projektu 
ASŠK  Sportuj ve  škole. Malí florbalisté se 
připravují s  trenérem v  kroužku, kde po-
znávají tento sport.
Kdo raději více rytmu, tančí na  moderní 
melodie v  rámci tanečního kroužku. Do-
končili jsme plavecký výcvik ve všech roční-
cích. Ve školní družině si děti užívají každé 
odpoledne  pohyb na  čerstvém vzduchu, 
kde mají k  dispozici bohaté sportovní vy-
bavení. Pilně trénují atletiku a obratnost. 
Při turistických výpravách společně obje-
vujeme krásy okolní přírody. Pokud zrov-
na není počasí na pobyt venku, legrace je 
i v tělocvičně s Omnikin míčem. Děti milují 
tělocvičné chvilky o přestávkách. Do konce 

školního roku nás čekají závody v atletice, 
na  trialových tratích, sportovní den a  ze-

jména sportování na škole v přírodě na ho-
rách.                                         Kolektiv ZŠ Knířov

Čtvrtek 2. 5. v 15.00 a v 17.30, Šemberovo divadlo
ŠKOLNÍ AKADEMIE
Srdečně zveme na tradiční akademii ZŠ Javornického, tentokrát s podtitulem Letem 
světem. 

nu. Zde se uskutečnila beseda se spisova-
telkou Markétou Harasimovou, autorkou 
knihy Z deníku kočičky Ťapičky.

Zdenka Rybenská a kolektiv učitelů, 
ZŠ Javornického
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Technorama a CERN jako lákadlo
Našich 44 studentů se do Švýcarska vydalo 
především  za  fyzikálním poznáním  do  in-
teraktivního vědeckého centra Technorama 

Technorama skutečně nabídla  stovky po-
kusů ze všech oblastí fyziky a  každý ná-
vštěvník si mohl sám pokusy zkusit.  Čtyři 
hodiny zde strávené uběhly velmi rychle 
a nikdo se nenudil. V ženevském CERNU se 
nás ujali čtyři čeští fyzikové, kteří zde pra-
covali na  vědeckých úkolech. Získali jsme 
alespoň trochu představu, co se děje v mi-
krosvětě a hlavně, jak se zkoumá. I na naší 
škole máme velmi dobré žáky, které baví 
fyzika, matematika a programování, a to je 
cesta k budoucímu možnému vědeckému 
úspěchu. Nabízená forma pobytů a  stáží 
pro budoucí vysokoškoláky je určitě lákavá.
Povídání o fyzice není vhodná forma moti-
vace žáků, skutečnou motivací jsou poku-
sy a  přemýšlení nad získanými poznatky. 
Naši žáci mají možnost své přírodovědné 
nadání nadstandardně rozvíjet ve  3. a  4. 
ročníku vyššího gymnázia v rámci technic-
kého nebo přírodovědného bloku a věřím, 

ve  Winterthuru. Hlavním bodem zájezdu 
byla návštěva CERNu, což je zkratka Evrop-
ské organizace pro jaderný výzkum.

I takhle vypadá fyzika ve Švýcarsku. Foto archiv školy

Nové učebny už studenti gymnázia využívají. Foto archiv školy

Nové učebny – skvělé vybavení
Vysokomýtské gymnázium získalo nové 
vybavení fyzikální laboratoře, dílny a  pre-
zentační místnosti.  Pořídil ho v  loňském 
roce Pardubický kraj, zřizovatel školy, s po-
mocí evropské dotace z Integrovaného re-
gionálního operačního programu. Úpravy 
prostor a jejich vybavení trvaly necelý rok. 
Laboratoř, dílnu a  prezentační místnost 
jsme vybavili výpočetní a projekční techni-
kou, výukovými sadami, nářadím, přístro-
jovým vybavením pro počítačem řízené 
experimenty a robotické stavebnice, které 
využívá hlavně kroužek Amavet. V  rámci 
úprav došlo i  na  modernizaci počítačové 

sítě včetně vybudování nové serverovny. 
Vzniklo nové bezbariérové WC, šatny a hy-
gienické zázemí. Úpravy trvaly od  ledna 
do  prosince 2018, finančně vyšly na  více 
než 8 milionů korun. Nové prostory školy 
si prohlédli také hejtman Pardubického 
kraje Martin Netolický, krajští radní Hana 
Štěpánová a  Bohumil Bernášek, starosta 
Vysokého Mýta František Jiraský a  Petr 
Kalenda, děkan fakulty chemicko-tech-
nologické Univerzity Pardubice.  Studenti 
hostům prezentovali své vlastnoručně se-
stavené roboty a  další úspěšné vědecké 
projekty.          Blanka Kysilková, gymná zium

Gymnázium s titulem
Gymnázium Vysoké Mýto se nově stá-
vá eTwinningovou školou 2019–2020. 
Tento čestný titul nám byl udělen 
na  základě splnění celé řady  nároč-
ných kritérií týkajících se nejen aktivit 
našich žáků a  učitelů v  mezinárod-
ním programu eTwinning, ale také 
kritérií z  oblasti bezpečnosti na  in-
ternetu. Vloni, kdy se tento titul udě-
loval poprvé, toto ocenění získalo  
17 českých škol, letos přibylo celkem 
8 českých škol. O programu eTwinning 
i  o  práci našich studentů na  školních 
mezinárodních projektech se můžete 
dozvědět více i  na  našich webových 
stránkách. 

Miroslava Borovcová, gymnázium

že právě tato exkurze byla pro řadu z nich 
přínosem.
Výrobu sýrů a  čokolády jsme samozřej-
mě také navštívili. Spolu s  procházkami 
po  Lausanne, Montreux, Ženevě a  Bernu 
získal celý pětidenní zájezd podobu velmi 
vydařené akce.       Pavel Kouba, gymnázium
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Na veletrh dovedností do klubu
Na konci března naše škola hostila skupinu 
žáků a učitelů z partnerských škol v Genku, 
Valencii a Itzehoe (Německo) v rámci mezi-
národního projektu Erasmus+ nazvaného 
VITAE. Hlavní myšlenkou projektu je rozvoj 
přenositelných dovedností žáků s  cílem 
usnadnit jim vstup na trh práce.
První den po společném zahájení ve škole 
a úvodních aktivitách všechny čekalo ofici-
ální přivítání na městském úřadě s prezen-
tací o Vysokém Mýtě. Poté jsme pokračovali 
v  prohlídce našeho města, kde naši hosté 
obdivovali místní památky i expozici v Mu-

na  rozvoj dovedností jako např. jak se na-
učit být flexibilní, umět plánovat či dodržo-
vat termíny. Velmi zajímavá byla i  exkurze 
do  závodu Škoda-Auto v  Mladé Boleslavi, 
prohlídka Kutné Hory na  zpáteční cestě 
a  krátká návštěva Litomyšle. Máme velmi 
pozitivní ohlasy na  celý projektový týden, 
kdy jsme společně nejen pracovali na rozví-
jení dovedností žáků, ale také strávili báječ-
ný týden s příjemnými lidmi v přátelské at-
mosféře. Máme opravdu na co vzpomínat! 

Gabriela Spilková, Veronika Šlezingrová, 
SŠ podnikání

zeu českého karosářství. V naší škole nás če-
kal projektový den, kde jsme se dozvěděli 
informace o současné situaci na trhu práce 
ve všech zúčastněných zemích. 
V  mezinárodních skupinách žáci pracova-
li na  vytvoření video životopisu a  poté se 
připravovali na  Mezinárodní veletrh pře-
nositelných dovedností v M-klubu. Pozvali 
jsme na něj kromě široké veřejnosti i žáky 
a  učitele z  vysokomýtských škol. Nejprve 
účastníci veletrhu zjišťovali pomocí do-
tazníku svoje silné a  slabé stránky, a  poté 
jim žáci z  projektu prezentovali aktivity 

I v Montaně už znají slovo knedlík a řízek
Montana v  USA se zdá být blíže, než 
si myslíme. Každý rok do našeho měs-
ta zavítá tým z  města Kalispell, které 
leží v údolí Skalistých hor. Rádi jsme je 
opět přivítali v  naší škole, kde oboha-
tili hodiny anglického jazyka konver-
zacemi s  žáky. Dozvěděli se spoustu 
zajímavých věcí nejen o  nich a  jejich 
rodinách, ale i o různých částech USA. 
Někdy si naši američtí přátelé procvi-
čovali i základní slovní zásobu v češtině 
jako knedlíky, pivo nebo řízek. A jaký byl 
dojem Američanů ze žáků naší školy? 

Podle Darly jsou velmi zábavní a velmi se 
jí líbil vztah a interakce učitelů s žáky. Mary 
dodala, že se dobře zapojovali do  diskuzí 
a zdá se, že se hodně zajímají i o další ja-
zyky. Larry hodnotí naše žáky ve srovnání 
s většinou studentů v USA jako více zamě-
řené na studium. Manželé Meadorsovi jsou 
v České republice již po deváté, Mary zde 
byla poprvé. A co se jim líbí na našem měs-
tě? Jsou to především přátelští a vřelí lidé, 
historické centrum města, krásná atmosfé-
ra či obchůdek s čokoládovými pralinkami. 
A co by chtěli vzkázat našim žákům? Darla 

odpověděla: „Chci vám všem poděkovat 
za vaši odvahu s námi mluvit a chci vás 
povzbudit, abyste i  nadále pilně praco-
vali. Přeji vám úspěch ve  studiu a  život 
plný radosti!“ Mary se přidala: „Cítila 
jsem se opravdu vítaná jak žáky, tak uči-
teli. S radostí vás zase navštívím.“ Na zá-
věr Larry dodal: „Udělali jste na mě velký 
dojem a  to nejen dobrou angličtinou, 
ale také tím, jak jste nás ve třídách přija-
li.“ Všichni tři doufají, že opět přijedou 
do naší vlasti. Budeme se na ně těšit!

Gabriela Spilková, SŠ podnikání

 O Montaně už vědí víc i žáci ze střední školy podnikání. Foto Gabriela Spilková
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Den vody různou technikou
Kde jinde připomínat Světový den vody 
než na vysokomýtské stavební škole, která 
již přes 120 let vychovává vodohospodáře. 
Studenti 2. ročníku střední školy se snažili 
při projektu v  hodinách anglického jazy-
ka zamyslet nad tím, co pro ně znamená 
voda. Své myšlenky mohli ztvárnit techni-
kou jim nejbližší – napsat esej, namalovat 
obraz, anglicky ho okomentovat, vytvořit 
prezentaci z fotografií, apod. Někteří svými 
výtvory překvapili nejenom vyučující, ale i 
své spolužáky. Výstavka nejpovedenějších 
děl ozdobila školní chodbu.
Středeční odpoledne patřilo široké veřej-

otázky, zkoušeli navrhnout vlastní vodo-
vodní síť a zkoumali fyzikální vlastnosti 
životodárné kapaliny. Ačkoliv si pochvalu 
zaslouží všichni, vyhrát může pouze jedi-
ný tým.   Nejlépe si s  danými úkoly pora-
dili zástupci třídy 7. C ze ZŠ Javornického,  
7. B z této školy obsadila místo druhé a třetí 
příčku obsadila opět 7. B, tentokrát ze ZŠ 
Jiráskova.
Podle ohlasů věříme, že si celou akci užili 
nejenom vítězové, ale i žáci ostatních škol 
a příští rok se opět setkáme na dalším roč-
níku této akce.

Ivana Bejblíková, SŠ stavební

nosti. Na otázky: „Jak nakládat s odpadními 
vodami v malých obcích? Není výstavba ka-
nalizace zbytečná? Poradí si příroda sama?“ 
návštěvníkům přednášky odpovídal  Old-
řich Rec.
Páteční dopoledne bylo věnováno soutěž-
nímu klání pro žáky okolních základních 
škol. Úžasný svět vody objevovala trojice 
pětičlenných týmů ze ZŠ Javornického, 
trojice týmů ze ZŠ Jiráskova a dva týmy ze 
ZŠ Svatopluka Čecha v Chocni. Sedmáci 
museli prokázat vědomosti i důvtip, ale 
hlavně schopnost pracovat v týmu. Vyhle-
dávali informace, odpovídali na zvídavé 

Žasnutí nejen nad vilou Tugendhat
Nízkonákladový autobus značky téměř ex-
kluzivní měl na papírové navigaci nastave-
ný cíl Brno, ulice Černopolní. A proto, že na-
vigace formátu A4 nehlásila žádné kolony, 
cesta probíhala v  tichosti s  jemnými basy 
tvrdého rocku.
Po  vystoupení se před námi objevila bu-
dova, která několikanásobně předběhla 
svoji dobu. Podle mého vila Tugendhat má 
stále ještě slušný náskok před současností. 
Zde jsme měli objednanou prohlídku pro 
školy. Po  vstoupení do  budovy nás oka-
mžitě uchvátila jednobarevnost, strohost, 
krása použitého materiálu obalovače bot. 
Po  prohlédnutí nočních pokojů jsme se-
stoupili do jádra budovy. Zde už byla slova 
zbytečná, a  tak krásu mohla popsat snad 

čekala plná přepravka baget. Po úvodním 
slovu proděkana pro nás byla připravena 
prohlídka místních laboratoří. Vodaři žas-
li nad vodním žlabem s  vymodelovaným 
říčním profilem. Dopraváci ucítili vůni as-
faltu a studovali vzorek z dálnice D1 (nut-
no říci, že se nedrolil). Také pozemáci se 
našli ve  svém, když procházeli laboratoř 
na  výzkum roztažnosti materiálů. Zde se 
líbilo zejména dívkám, které okouzlily dvě 
služební motorky, a se zatajeným dechem 
poslouchali výklad jednoho z dobře vypa-
dajících učitelů.
Exkurze pro nás byla velice poučná a mno-
hým z nás pomohla lépe se rozhodnout při 
výběru svého zaměření.

Za 2. A Vojtěch Dostál, SŠ stavební

jen hudba. Vilou se rozlila voda z  karib-
ských oblastí a  onyxovou stěnu objížděl 
Jack Sparrow. Tóny, které symbolizova-
ly bohatství a  něco nepředstavitelného 
na  tehdejší dobu, udávala Áďa Kotrbová. 
Vila určitě ukrývá mnoho příběhů ale pro 
Česko je asi nejdůležitější ten, který se 
odehrál v roce 1992 pod jedním ze stromů 
přilehlé zahrady. Ta krásně dokresluje jem-
nost a strohost celého komplexu.
Po exkurzi ve vile jsme se přesunuli na sta-
vební fakultu. Po  cestě nám paní učitelka 
ukazovala na  budovách znaky jednotli-
vých stavebních slohů. Po vstupu na půdu 
vysoké školy se nám hned rozjasnil svět. 
Ne snad proto, že proti nám šly dvě blon-
ďaté vysokoškolačky, ale protože na  nás 

Den vody přinesl i soutěž žáků základních škol. Foto archiv školy
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Ve stopách staršího bratra
Když nevíš, co dělat, napodob svého bra-
tra. Přesně tohle si řekl Lukáš Miřiňovský, 
když se v 9. třídě rozhodoval o budoucím 
studiu. A  protože jeho starší sourozenec 
se vyučil v Integrované střední škole tech-
nické Vysoké Mýto karosářem, přihlásil se 
na stejný obor také. Dnes už je devatenác-
tiletý mladík úspěšným absolventem, ale 
školu neopustil – navštěvuje zde totiž prv-
ní ročník nástavbového studia. 
Bavila vás technika už jako malého kluka? 
Právě že moc ne. Většinou jsem se díval jen 
zpovzdálí, jak se táta s bráchou vrtají v au-
tech nebo něco kutí. Do  těchto činností 
jsem se nazapojoval, protože mi moc neří-
kaly. Zajímaly mě však karosérie. 
Tak proto jste si zvolil obor karosář? 
Dlouho mě to vůbec nenapadlo. Že jsem 
se šel učit na  karosáře, za  to může starší 
bratr. Chodil do  Technické školy ve  Vyso-
kém Mýtě a absolvoval zde také nástavbu. 
Obor se mu líbil, a  jak o něm doma často 
vyprávěl, inspiroval mě ke stejnému kroku. 
Dva karosáři v rodině – neuvažoval jste 
ještě o jiné profesi? 
Přemýšlel jsem o lakýrníkovi. Táta je auto-
mechanik, a tak jsme se domlouvali, že do-
hromady postavíme rodinnou firmu. Nako-
nec však volba padla na karosáře. 
Když jste nastoupil do prvního ročníku, 
jak na vás škola zapůsobila? 
Zpočátku jsem byl poněkud vyjukaný – 
noví spolužáci, nové prostředí. Já se před-
tím ve škole nebyl ani podívat, ačkoliv jsem 
místní. Rychle jsem si však zvykl a přizpů-
sobil se. Navíc učitelé znali mého bratra, 
tak to byla docela výhoda. 
Které přednosti školy byste především 
vyzvedl? 
Výborný je přístup učitelů teorie i  odbor-

Prozradíte je? 
V budoucnu bych se tam však chtěl spíše 
věnovat své hlavní profesi karosáře a  učit 
se novým technologiím třeba v souvislosti 
s  karbonovými vlákny nebo 3D měřením. 
Uvažuji o  tom, že po  maturitě bych ještě 
zkusil dálkové studium na vysoké škole. 

ISŠ technická

ného výcviku. Dokážou pro-
blematiku hodně dobře vy-
světlit i naučit, jsou ochotní 
a vstřícní. Kdo z žáků oprav-
du chce, ten zde základy 
řemesla zvládne na  vysoké 
úrovni. 
Vám se to rozhodně poda-
řilo, neboť jste se úspěšně 
zapojil do  soutěží odbor-
ných dovedností! 
V roce 2018 jsem se zúčastnil 
soutěže Autoopravář Junior 
v  oboru karosář. V  krajském 
kole ve  Vysokém Mýtě jsem 
zvítězil a  postoupil do  ce-
lostátního finále v  Mladé 
Boleslavi. Tam jsem skončil 
na druhém místě. Musel jsem 
správně napasovat dveře, 
v  otvoru v  plechu naohýbat 
dvířka, lepit sklo a  ještě od-
povídat na otázky z teorie. 
Co vás nejvíc baví na  vaší 
práci? 
Když na  konci vidím kon-
krétní změnu. Na  začátku 
dostanu do  rukou plech 
a  pak je z  něj mým přičině-
ním potřebný výrobek. 
Máte už představu o svém 
budoucím povolání? 
Zatím ano, protože dělám svářeče ve spo-
lečnosti Iveco. K průkazům na CO2 a tavící 
se elektrodou jsem ještě získal metodu TIG. 
Pracuji na  skeletech autobusů a  jako ka-
rosář mám výhodu v tom, že si lépe pora-
dím v případě, když plech správně nesedí 
nebo je nutná jiná oprava. Do  dalších let 
mám však jiné plány. 

VÍTE, ŽE... 
•	  bezplatné svářečské průkazy  jsou 
součástí osnov oborů karosář, strojní 
mechanik, nástrojař a opravář země-
dělských strojů? 
•	 bezplatně získat řidičská oprávně-
ní mohou žáci během studia v oborech 
opravář zemědělských strojů (B, C, T), 
mechanik opravář motorových vozidel 
(B, C), karosář a autolakýrník (B) – žáci 
dalších oborů je mohou získat za zvý-
hodněných podmínek? 
•	 úspěšně proběhla  investiční akce 
ve výši 26 milionů korun zaměřená na 
zateplení budovy dílen, opravu stře-
chy, výměnu oken a instalaci moderní-
ho odvětrávání? 

Lukáš Miřiňovský. Foto archiv školy
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Rubínek ve Španělsku
Dětský pěvecký sbor Rubínek ZUŠ, Vyso-
ké Mýto v březnu odcestoval na výměnný 
pobyt do  španělské Lorcy ke  svému part-
nerskému tělesu   IES Francisco Ros Giner 
(sbormistr Isabel Millán Diáz). Tento mlá-
dežnický soubor navštívil Vysoké Mýto 
v září 2018 a navázaná přátelství pokračo-
vala další výměnou.
Zájezdu se zúčastnili též studenti španěl-
štiny Gymnázia Vysoké Mýto, kteří si upev-
nili své znalosti jazyka při svém pobytu 
v rodinách. Program byl velice bohatý, ob-
sahoval ukázky výuky Clilem (výuka před-
mětů v  angličtině), bubenický workshop, 
výuku španělských tanců nebo vystou-
pení na setkání dětských sborů v přímoř-
ském městečku Águilas. Rodiny s  dětmi 
využily též volný čas k  návštěvě okolních 
letovisek Murcio a Cartagena. Rubínek své 

pěvecké umění předvedl nejen na  svém 
koncertě v hudební škole v Lorce, provedl 
i  řadu improvizovaných, krátkých vystou-
pení na  významných místech v  Lorce, Al-
hambře nebo během cestování v autobu-
se a letadle.
Závěr pobytu patřil návštěvě Alhambry 
– středověký komplex paláců a  pevnost 
maurských panovníků Granady zařazené-
ho na seznamu památek světového dědic-
tví UNESCO v Evropě.
Celý pobyt byl ve  znamení krásného slu-
nečného počasí se sytě modrou barvou 
nebe. Zpěváci Rubínku i  studenti Gymná-
zia Vysoké Mýto si z Lorcy odvezli mnoho 
kulturních i  cestovatelských zážitků a  na-
vázali upřímná a srdečná přátelství se špa-
nělskými dětmi a jejich rodinami.

Pavel Zerzán, ZUŠ

V září budu školákem

Cesta za králíčkem 

Předškoláčci z MŠ Slunečná přijali pozvání 
ZŠ Javornického a zúčastnili se dopolední-
ho vyučování. Měli možnost vidět vyučo-
vací hodinu, nové prostředí, pozdravit své 
kamarády. Moc děkujeme oběma vysoko-
mýtským základním školám za akce, které 
pořádají pro děti z MŠ (vánoční setkání v 

V letošním školním roce děti a paní učitel-
ky z jednotlivých tříd chystají pro své ka-
marády nějaké překvapení. Třída broučků a 
berušek pro ostatní připravila velikonoční 
cestu za králíčkem Toníčkem. Na konci ces-
ty děti čekala sladká odměna, ale nejprve 
musely splnit řadu úkolů: na obrázcích po-

ZŠ Jiráskova, vánoční jarmark v ZŠ Javor-
nického, společné sportování v ZŠ Jirás-
kova). Tyto akce pomohou dětem poznat 
nové prostředí a lépe zvládnout vstup do 
první třídy. Rádi chodíme i do ZUŠ na den 
otevřených dveří.      

Kolektiv MŠ Slunečná

znávat zvířátka a zazpívat o nich písničku, 
složit vajíčko, namalovat vajíčko křídou na 
chodník, vytvořit sluníčko z  kamínků, po-
znat jarní kytičky, o kterých si povídáme, 
zdolat překážkovou dráhu a zazpívat zajíč-
kovi Toníčkovi velikonoční koledu. 

Kolektiv MŠ Slunečná

Rubínek ve španělské Lorce. Foto Monika Zerzánová

Neděle 12. 5. v 15.00, 
kostel sv. Vavřince
KONCERT 
PĚVECKÝCH SBORŮ
Koncert přípravných pěveckých sborů 
Korálek a Kamínek

20. 5.–24. 5, ZUŠ
ZÁPIS A TÝDEN 
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Zápis nových zájemců o studium a tý-
den otevřených dveří v  ZUŠ. Nenásil-
nou a  hravou formou prověříme na-
dání vašeho dítěte, dostavit se můžete 
vždy mezi 14.00–17.00 do  ředitelny 
školy. Ve  stejném čase také můžete 
nahlédnout do výuky, zahrát si na ně-
který hudební nástroj, něco namalo-
vat nebo si třeba zatančit. V  případě 
zájmu prosím vyplňte elektronickou 
přihlášku.
Více informací najdete na  webu www.
zusmyto.cz.
 
Neděle 26. 5. v  16.00, nádvoří cho-
ceňského zámku
FESTIVAL 
JAZZOVÝCH ORCHESTRŮ
Vystoupí Junior Big Band a  další or-
chestry.
 
15., 22., 29. 5. v 17.00, koncertní sál 
ZUŠ
ABSOLVENSTSKÉ 
KONCERTY ŽÁKŮ
Slavnostní vystoupení žáků, kteří do-
končují studium I. a II. stupně základ-
ního uměleckého vzdělávání.

31. 5.–1. 6., náměstí Přemysla Otaka-
ra II. a ulice Vysokého Mýta
ZUŠ OPEN
III. ročník celostátního happeningu 
základních uměleckých škol ve  ve-
řejném prostoru.  Více informací na: 
www.zusopen.cz.
Program: 
Pátek 31. 5. v 16.00, amfiteátr M-klubu
Vystoupí orchestry a kapely ZUŠ: Har-
monia Iuvenis, DPS Rubínek a jeho pří-
pravné sbory, Dixie factory, Junior Big 
Band, Projekt 
Sobota 1. 6., 9.00–12.00, náměstí 
Přemysla Otakara II. a  jeho přilehlé 
ulice, park Jungmannovy sady, park 
u vodohospodářské školy, aj.
Žáci naší školy předvedou své umění 
na  veřejných místech města Vysoké 
Mýto.  Mapa s  konkrétními stanovišti 
bude k dispozici na webu školy www.
zusmyto.cz od 15. května.

Akce ZUŠ
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informace, zábava, volný čas

Ukliď  Mejto v číslech
V  sobotu 6. dubna  proběhla ve  Vysokém 
Mýtě akce Ukliď Mejto v  rámci projektu 
Ukliďme Česko. Její organizace se ujal náš 

zájmový spolek .proMejto.  Dvacet  dob-
rovolníků uklidilo příkopy u  komunikací 
v celkové délce 10,4 kilometrů.

Týmy začaly na  parkovišti Povodí Labe 
a zamířily na Šnakov, Vraclav, Vrchy, Peklov-
ce a  Brteč.  Sesbíráno bylo 25 pytlů směs-
ného odpadu (cca 150 kg), tři pneumatiky, 
autobaterie, jedna směrová značka, dvě 
svítidla, autobudík, kanystr s použitým ole-
jem a  také bylo vytříděno 60 skleněných 
lahví. Likvidaci směsného a  uložení vytří-
děného odpadu zajistily Technické služby 
Vysoké Mýto. 
Úklid co do počtu dobrovolníků, délky ukli-
zených příkopů i množství sesbíraného od-
padu hodnotíme jako velice úspěšný. 

Roman Sedlák

Při úklidu nasbírali dobrovolníci 25 pytlů odpadu. Foto  Roman Sedlák

Českomoravské pomezí na veletržní prezentaci
Také letos se před zahájením turistické se-
zóny uskutečnila řada veletrhů cestovního 
ruchu. Hned na pěti z nich (Brno, Bratislava, 
Praha – dvakrát, Hradec Králové) se předsta-
vilo i Českomoravské pomezí.
V  lednu prezentovali zástupci jednotlivých 
měst to nejzajímavější ze své nabídky na 
veletrhu Regiontour v  Brně. Díky spolu-
práci se sdružením České dědictví UNESCO 
Českomoravské pomezí nechybělo také 
na veletrhu Slovakiatour v  Bratislavě, kde 

se prezentace českých regionů pravidelně 
těší velkému zájmu návštěvníků. V  únoru 
následovala účast na největším středoev-
ropském veletrhu cestovního ruchu Holi-
day World v Praze. Historicky poprvé se pak 
poslední březnový víkend zástupci Česko-
moravského pomezí zúčastnili veletrhu For 
Bikes v  Praze. Na akci, která je určena pře-
devším fanouškům aktivního trávení vol-
ného času, byla prezentována široká škála 
možností, které region nabízí v  oblasti cy-

klistiky, pěší turistiky a dalšího sportovního 
vyžití. Kromě pestré nabídky informačních 
a propagačních materiálů přilákala mnoho 
návštěvníků na stánek Českomoravského 
pomezí také možnost zasoutěžit si o zajíma-
vé ceny v rámci kvízu, který blíže představil 
jednotlivá města regionu. 
Více informací o soutěži a hrací kartu získáte 
v informačním centru nebo na internetovém 
portálu Českomoravského pomezí.

Jiří Zámečník, marketingový manažer ČMP

Závod 
skautských družin
V sobotu 6. dubna proběhl v okolí rybníka 
Chobot závod skautských družin. Na  jed-
notlivých stanovištích plnily skupiny skau-
tů či skautek úkoly, které prověřily zejména 
spolupráci jednotlivých členů družiny (tý-
mového ducha) a zároveň ukázaly praktic-
ké využití skautských dovedností. Zadání se 
týkala rozdělání ohně, vyhledání informací, 
znalosti přírody, orientace v  terénu, první 
pomoci či řešení krizových situací. Dívky 
i chlapci si se všemi úkoly poradili a vítězné 
družiny se zúčastní okresního kola Svojsí-
kova závodu v Lanškrouně. Skauti a skaut-
ky se současně neoficiálně zapojili do  ce-
lostátní iniciativy Ukliďme svět, ukliďme 
Česko a odvezli z lesa 6 pytlů odpadu. 

Libuše Bartošová, Junák – český skaut, 
středisko Vysoké Mýto, z. s.

Vítání ptačího zpěvu
Junák Vysoké Mýto se připojí v sobotu  
4. května k  celostátní akci Vítání ptačího 
zpěvu, kterou pořádá Česká společnost or-
nitologická. Pro milovníky přírody a ptactva 
jsme připravili čtyřkilometrovou vycházko-
vou a poznávací trasu, která začíná v 8.15 na 
zastávce ČD Slatina u Vysokého Mýta. Trasa 
povede kolem Bučkova kopce do Vysokého 
Mýta, kde končí v 11.30 v Jungmannových 
sadech. Cestou budeme pozorovat ptáky 
a dozvíme o jejich životě v  různých bioto-
pech. Doporučujeme oblečení do terénu.        

Lubor Nováček, Junák Vysoké Mýto

Nabídka autodromu
Na vysokomýtském autodromu  se 
konají vzdělávací motoristické akce 
jako  například  kurzy bezpečné jízdy či 
kurzy Jedu s dobou. Na zdejším doprav-
ním hřišti  probíhá teoretická i praktic-
ká dopravní výchova dětí 4. a 5. tříd ze 
základních škol z Vysokého Mýta a jeho 
okolí. Každé pondělí a středu, je dětské 
dopravní hřiště od 15.00 do 18.00 
otevřeno pro veřejnost, kde si mohou 
rodiče s dětmi pod dohledem lektora 
dopravní výchovy ověřit své znalosti 
z  dopravní výuky a provozu na našich 
komunikacích. Za zájmu motoristické 
veřejnosti se na autodromu v tomto 
roce konají  následující významné  spor-
tovní závody.
   3. 5.–5. 5.  Moravský Pohár, 
17. 5.–19. 5. MČR a PAČR Karting
12. 7.–14. 7. MMČR Supermoto + MMČR  
 Austria 

   9. 8.–11. 8. Moravský Pohár
23. 8.–24. 8. Mini GP
27. 9.–29. 9. MMČR Supermoto
V  letošním roce se na autodromu 
uskuteční 8 bezplatných vzděláva-
cích  kurzů pro aktivní motoristickou 
veřejnost seniorského věku 65+  na-
zvaný JEDU S DOBOU.  První se konal 
29.3. a další se uskuteční ve dnech 
26. 5., 15. 6., 18. 7., 22. 8., 19. 9., 3. 10.  
a 15. 11. Autoklub Karosa Vysoké Mýto 
tradičně podporuje cyklistickou soutěž 
pro děti Hledá se vítěz. První závod toho-
to seriálu proběhne na vysokomýtském 
autodromu 11. června.
Dále se na autodromu bude konat řada 
prezentačních akcí. 
Více informací  o připravovaných akcích 
naleznete na webových stránkách www.
autodromvmyto.cz.

Petr Dušek, vedoucí autodromu
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Loutkové divadlo 
Srdíčko
Sobota 18. 5. od 10.00, Loutkové divadlo 
Srdíčko
LOUTKÁŘSKÁ PŘEHLÍDKA
Oslavy 20. výročí Loutkového divadla 
Srdíčko
Program:  
10.00 Pohádka o pejskovi a kočičce
LD Kašpárkova říše, Olomouc                     
14.00 Míček Flíček
LD Přerovský Kašpárek, Přerov
16.00 Kašpárek v pekle
LD Hlinsko
Přehlídka se koná v prostorách loutkového 
divadla a  amfiteátru, podle počasí. Vstup 
od bazénu.
Prodej vstupenek v místě konání.
Vstupné: 40 Kč / celodenní 100 Kč. 

Pěvecký sbor Otakar
zve na jarní koncerty:
Sobota 11. 5. v 15.00, Nový Bydžov, 
Jiráskovo divadlo
PŘEHLÍDKA PĚVECKÝCH SBORŮ
U  příležitosti oslav Královských věnných 
měst.

Pátek 24. 5., Vysoké Mýto 
NOC KOSTELŮ
18.15 kostel Českobratrské církve 
evangelické
20.00 Husův sbor
Mimo jiné koncertujeme i v dalších městech, 
více informací naleznete na  facebookové 
stránce.

Beseda
Čtvrtek 9. 5., 17.30–19.00, klubová scéna 
M-klubu
NA PIVO S...
Beseda s  generálem Petrem Pavlem a  di-
plomatem Petrem Kolářem, moderuje 
politoložka Lucie Tungul. 20 let v  NATO. 
Bezpečnost a spolupráce v Evropě. Důvo-
dy rozšíření NATO a  jeho dopad pro naši, 
evropskou a světovou bezpečnost. Součas-
ná rizika a hrozby. Jak jim čelit?
Vstup zdarma. Bar otevřen.

Mikádo
9.–10. 5. od 18.00, Šemberovo divadlo
T-KOMPLEX MÁ NAROZENINY
Přehlídka všech tanečních skupin od  nej-
menších tanečníků, až po ty nejstarší.
Předprodej lístků od 23. 4. v kanceláři Mikáda.
 
Úterý 21. 5. od 18.00, Mikádo
MALOVÁNÍ TRIČEK
Malování triček, handmade výroba.
Přihlašování: www.mojemikado.cz – akce.
Cena: 350 Kč.

informace, zábava, volný čas, inzerce
Středa 22. 5. od  17.00, klubová scéna 
M-klub
AKADEMIE – KROUŽKY NA ŽIVO
Přehlídka všeho, co se děti během školního 
roku v Mikádu naučily.
Prodej lístků na místě.
 
Čtvrtek 23. 5., 14.00–19.00
KERAMICKÁ DÍLNA BOSORKA
Přihlašování: www.mojemikado.cz – akce.
Cena: 100 Kč + cena výrobku.

TULÁK 2019 – 10. ročník
Noční outdoorová, prožitková šifrovací hra
Více informací: FB – TULÁK –  Noční Outdoo-
rová Prožitková Šifrovací Hra.

Připravujeme:
Sobota 22. 6., 9.00–21.00, Jungmannovy 
sady
MIKÁDO FEST – RODINNÝ 
FESTIVAL
Koncerty, divadla, workshopy, tvořivé 
a sportovní dílny, dobré jídlo a pití, blešák 
a handmade market.

Tykadlo
Pondělí 6. 5. od 16.00, Tykadlo
ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL
Přednáška o  zdravém životním stylu, vý-
znamu stravy, odpočinku a pohybu u dětí 
předškolního věku.
Přednáší: Iva Řehůřková, certifikovaná po-
radkyně ve výživě
Přihlašování a více informací na mctykadlo@
ddm-mikado.cz nebo na tel. 739 084 971.
Cena: 200 Kč.

Středa 8. 5. od 10.00, Mikádo
VAŘENÍ PRO RODIČE S DĚTMI
Přijďte si s námi udělat palačinky, děti mo-
hou míchat a připravovat, my jim palačinky 
osmažíme. Zbytek bude zase na nich…
Cena: 50 Kč
 
Pondělí 13. 5., výlet
SKIPI LETOHRAD 
Odjezd v 8.00, návrat kolem 13.00.
Pojďme vyzkoušet zase jinou hernu, tento-
krát v Letohradě.
Více informací na ddm-mikado.cz.
Cena: bude upřesněna.
 
Pondělí 20. 5., Tykadlo
VÝTVARNÁ DÍLNA
Pomocí razítkovacích  barev vytvoříme ob-
rázky otisky prstů.
K  dispozici bude také plátno a  barvy pro 
domalování.
Cena: 50 Kč/ 70 Kč plátno.
Dopolední program mateřského centra 
Tykadlo naleznete na  http://ddm-mika-
do.cz/tykadlo/dopoledni-program/.

Církve
Pátek 24. 5. 
NOC KOSTELŮ
Pořádají křesťanské církve z Vysokého 
Mýta.
 
Společná hra Cesta ke svobodě
Letos si připomínáme 30. výročí sametové 
revoluce, která byla začátkem cesty ke svo-
bodě. Hra bude jako každý rok spojovat 
všechny kostely a  modlitebny Vysokého 
Mýta.  Průkazku s  úkoly a  mapkou si vy-
zvednete v  jakémkoliv kostele či sboru. 
V každém objektu budete plnit úkoly, které 
vám pomohou k získání klíče. Za čtyři klíče 
jsou pro vás připraveny odměny (k vyzved-
nutí v kostele sv. Vavřince do 22.30).
 
17.00–23.00 Kostel sv. Vavřince
Po celý večer výstava s názvem 
Kostel sv. Vavřince v proměnách 
posledních 20 let.
17.00–17.40 Společné zahájení Noci kos-
telů, scénky na téma Svoboda, zahájení 
výstavy Kostel sv. Vavřince v proměnách 
posledních 20 let
17.45–20.00 Zpřístupnění obou věží 
s novým i historickým zvonem, návštěva 
kůru
17.45–21.30 Výtvarná dílna pro děti  
se sv. Anežkou, aneb i princezny pomáhají
18.30–19.15  Mše sv. s poděkováním 
za dar svobody
20.00–20.45 Koncert za svobodu
22.30–22.55 Varhanní koncert – Sbor 
židů z Nabucca a ostatní skladby  
 
19.00–22.30 Kostel Nejsvětější Trojice  
Celý večer:  Kostel nasvícen svíčkami, pro-
stor ke  ztišení a  modlitbě, vystavena Nej-
světější svátost, meditační hudba.
19.30–21.45 Setkání s Ježíšem ve svátosti
 
Od 23.00 Vinárna U sv. Anežky (příchod 
max. do 24.00)
Povídání při sklence vína ve farním sklípku 
(Försterova 161), společné ukončení Noci 
kostelů
 
18.00–22.00 Husův sbor
Celý večer: Výstava obrazů Filipa Dvorské-
ho Ženy Starého zákona, prohlídka Huso-
va sboru, Jak to vypadá ve starých varha-
nách, bramboráky před sborem.
21.00 Koncert Jazz v kostele (Milek Havlík 
a spol.)
 
18.00–22.00 Sbor Českobratrské církve 
evangelické
Celý večer: Prohlídka kostela a dalších sbo-
rových místností, přístup na kůr, prohlídka 
varhan, nabídka občerstvení – cukroví.
18.15–18.45 Koncert Pěveckého sboru 
Otakar
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Květnové aktivity  
ve Vile Marii
Čtvrtek 2. 5., 9.00–11.00
Z babiččiny kuchyně 
Cibulový koláč

Úterý 7. 5., 9.00–11.00                        
Šikovné ruce 
Vyrábění košíčku z vlny

Čtvrtek 9. 5., 9.00–11.00                        
Posezení s harmonikou

Úterý 14. 5., 9.00–11.00                        
Vaříme pokrmy z brambor 

Středa 15. 5., 8.00–10.00                       
Bezplatná právní poradna
 
Čtvrtek 16. 5., 9.00–11.00                         
Dechové cvičení 

Úterý 21. 5., 9.00–12.00 
Výstava prací 
šikovných rukou pro MŠ, ZŠ a  veřej-
nost

Středa 22. 5., 9.00–11.00
Výroba mýdel

Čtvrtek 23. 5., 9.00–11.00                        
Pétanque na zahradě

Úterý 28. 5., 9.00–11.00 
Pečení 
Povidloň z BEBE sušenek

Středa 29. 5., 8.00–10.00                        
Bezplatná právní poradna

Čtvrtek 30. 5., 16.00–17.30 
S-KLUB
Pěvecké vystoupení žáků z  LŠU Cho-
ceň
 
Senior Point je otevřen každou středu 
8.00–11.30 a  14.00–15.30 ve  Vile Marii, 
Komenského 199. Více informací na: 
www.ledax.cz, tel. 724  009  603. Vstup 
volný.

18.00–22.00 Sbor Církve bratrské
Celý večer: Malování a ruční práce pro děti, 
skákací hrad, občerstvení a  grilování pro 
malé i velké, možnost prohlídky celé budovy.
19.00–19.45 Koncert mládežnické kapely 
Intend Generation
20.15–21.00 Křesťanské písně a chvály
 
18.00–22.00 Bratrská jednota Baptistů 
– Lavina
Celý večer: Provedení celou budovou včet-
ně nového sálu, komentovaná prohlídka 
historických kronik, posezení u  kávy čaje 
a palačinek, rukodělné aktivity.

Debata
Pondělí 27. 5.  v  17.00, klubová scéna 
M-klubu
O UMĚNÍ VE VEŘEJNÉM 
PROSTORU
Jak takové umění vypadá dnes?  Jak hledat 
jeho téma, formu a místo? Jak vybrat vhod-
ného umělce?
Spolek .proMejto ve  spolupráci s  Měst-
skou galerií Vysoké Mýto a městem Vysoké 
Mýto zve veřejnost a zastupitele na deba-
tu, jak a jaká umělecká díla by měla vznikat 
ve veřejných prostranstvích.
Debaty se zúčastní zástupci současné 
umělecké scény. Více informací: www.face-
book.com/promejto.

Z bohaté nabídky vybíráme:
4.–5. 5., Polička
HRADNÍ JARMARK 
NA SVOJANOVĚ
Středověký jarmark s doprovodným dobo-
vým programem
Více na www.svojanov.cz.

Děti a senioři si rozumějí
Do Domova pro seniory dorazily děti z Ma-
teřské školy Pod Smrkem. Připravily si pro 
nás pěkný program a mimo jiné i ukázaly, 
že děti a senioři si spolu mohou dobře ro-
zumět.
Na  úvod děti společně s  paní ředitelkou 
a dvěma učitelkami zazpívaly několik vese-
lých písniček a zpěv doprovodily hudební-
mi nástroji. Naši senioři návštěvu drobotiny 
přivítali a svou účastí zaplnili celou jídelnu. 
Tak milá návštěva nepřichází každý den. 
Děti a  senioři se v  sále promíchali a  vyrá-
běli společně květiny, které nejprve vystří-
hali z barevného papíru a následně nalepili 
na  dřevěné špejle. Kromě trénování zruč-
nosti si měli čas spolu popovídat a vzájem-
ně tak objevovat svět těch druhých. 
Ve druhé části programu došlo na drobné 
zahradničení. Společně zasadili do kelímků 
s hlínou naklíčené kuličky hrášku.
Domov pro seniory Vysoké Mýto obdrží 
18. června značku Mezigeneračně. Jed-
ná se o ocenění, které je určené pro ta zaří-
zení pro seniory a školy, která dlouhodobě 
spolupracují na rozvoji vztahů nejmladších 
a nejstarších generací. 
O  ocenění se můžete více dočíst na  webu 
www.mezi-nami.cz.

Ondřej Langr, Domov pro seniory 

Českomoravské 
pomezí
18.–19.5., Litomyšl
GASTRONOMICKÉ SLAVNOSTI 
M. D. RETTIGOVÉ
Chuť a estetika, tradice a experiment v gas-
tronomii, O kotlík starosty Litomyšle – sou-
těž ve vaření kotlíkových gulášů
Více na www.litomysl.cz., další informace na 
ceskomoravskepomezi.cz 
 

Královská 
věnná města
Pozvánky na zajímavé akce královských věn-
ných měst naleznete na webových stránkách 
www.vennamesta.cz.

Orel
Neděle 12. 5., kostel sv. Vavřince
OSLAVA DNE MATEK
Orel Vysoké Mýto srdečně zve zejména 
maminky a  babičky na  společnou oslavu 
jejich svátku. Maminkám přijdou popřát 
dětské pěvecké sbory Karosáček z MŠ Slu-
nečná, Kamínek a Korálek ze ZUŠ a další. 

Pátek 31. 5. od  21.00, náměstí Přemysla 
Otakara II.
NOČNÍ BĚH
Jednota Orel pořádá 3. ročník nočního 
běhu Vysokým Mýtem. Běží se centrem 
města celkem 2  500 m. Každému účastní-
kovi bude změřen čas, pořadí závodníků 
nebude zveřejněno. Po  ukončení závo-
du proběhne losování startovních čísel 
o ceny. Zveme všechny závodní i rekreační 
běžce na  nevšední zážitek ze setmělého 
centra našeho města. Prezentace v  místě 
startu od 20.00. 
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Oprávněná radost futsalistů Nejzbachu, vrací se mezi českou smetánku. Foto archiv klubu

sport

Velký návrat futsalistů do ligy
Podařilo se nám do Vysokého Mýta vrátit 
nejvyšší soutěž ve futsale. 
Jak se připravujete na návrat mezi elitu?
S tím jsme začali hned po skončení oslav. 
Připravujeme prezentaci klubu, řešíme 
a  sháníme partnery a  sponzory, kteří by 
chtěli pomoci vrátit Nejzbach na  vrchol. 
Řešíme hráčský kádr. Sháníme posily 
do každých z  řad, aby se vytvořila konku-
rence, protože můžou přijít zranění, karty. 
Příprava nám začne v půli července, soutěž 
kolem 13. září. V plánu máme také uspořá-
dat nábor mládeže od 15 do 19 let pro naši 
juniorku U17 a U19, která ve své kategorii 
hraje nejvyšší futsalovou soutěž. Uvažuje-
me také o B týmu, který by hrál divizi a tvo-
řil základnu pro A tým. Před námi je ještě 
spousta práce, ale věříme si, a to je teď to 
nejdůležitější.                           Marie Lněničková 

Vysokomýtští futsalisté v posledním rozho-
dujícím domácím zápase 2. ligy – východ 
přivítali Opavu, kterou porazili 13:0. Po zá-
pase ve Vysokém Mýtě propukla obrovská 
euforie, protože Nejzbach dokázal po jed-
né sezoně ve  2. lize – východ postoupit 
zpět do VARTA futsal ligy. O rozhovor jsme 
požádali manažera klubu Petra Jeníčka.
Zcela oprávněně si užíváte návratu 
do první ligy. Jaké z toho máte pocity?
V první řadě si musíme uvědomit a vážit si 
toho, co se podařilo. Uvědomme si, že tým 
z dvanáctitisícového Vysokého Mýta bude 
měřit svoje síly se soupeři jako je Sparta, 
Slavia, Teplice, Plzeň…
Co bylo nejobtížnější na  právě skonče-
ném ročníku?
Zachránit klub a  začít znovu. Museli jsme 

uspořádat mimořádnou valnou hromadu, 
odvolat staré vedení a  zvolit si nové, aby 
vůbec klub fungoval. To byl první z nejdů-
ležitějších kroků. Čas nás tlačil. Museli jsme 
pospíchat, abychom měli aspoň trochu re-
álnou naději hrát 2. ligu. S vypětím všech 
sil se to podařilo a za minutu dvanáct nám 
na svazu schválili 2. ligu.
To ovšem nebylo jediné, co jste řešili…
Dále jsme museli za pochodu řešit finance, 
hráče, realizační tým… Díky městu Vyso-
ké Mýto, obětavým sponzorům a přístupu 
hráčů se vše podařilo. 
Jak hodnotíte uplynulou sezonu?
Je radost koukat na zaplněnou vysokomýt-
skou halu, kde nás fanoušci i přes nelehké 
problémy hnali za  postupem. Na  konci 
sezony jsme mohli slavit náš společný cíl. 

Karatisté na soustředění
Během dvou posledních březnových 
víkendů se uskutečnilo jarní celorepu- 
blikové soustředění karatistů v Zábřehu 
na Moravě. Semináře se zúčastnilo i dva-
náct karatistů vysokomýtského oddílu 
školy Moderního sportovního karate 
(MSK). První víkend si karatisté s bílými 
a žlutými pasy opakovali techniky úderů, 
přímých kopů a podmetů pod vedením 
Radovana Andrleho a Aleny Bajerové. 
Druhá skupina karatistů s oranžovými 
pasy procvičovala pod vedením Pavla 
Trunce techniky z cvičebních programů. 
Třetí skupina karatistů s vyššími technic-
kými stupni (zelení až černí) procvičova-
la pod vedením Adama Knajbla techni-

ky pro urychlení startů do jednotlivých 
technik a jejich správné provedení.
Druhý víkend byl na programu zkušební 
turnaj. A jaké jsou naše výsledky? Cel-
kově se vysokomýtský oddíl umístil se 
ziskem 39 bodů na 3. místě mezi všemi 
zúčastněnými oddíly z celé České re-
publiky. V celorepublikové lize MSKA-CZ 
2019 se mýtští karatisté usídlili na skvě-
lém celkovém třetím místě. Při udílení 
vyšších technických stupňů jsme se 
mohli radovat spolu s Michaelou Pešino-
vou, která obdržela první žlutý pás. 
Více informací na: www.mska.cz/vysoke-
myto.

Martin Čipera

Úspěšný 
půlmaraton
Pořadatelé Vysokomýtského půlmara-
tonu přichystali pro 122 běžců rodin-
né zázemí v amfiteátru M-klubu, vzor-
ně označenou trasu 21,1 km směrem 
z  Mýta na  Hrušovou a  Cerekvici nad 
Loučnou, bohaté občerstvení po  tra-
se i  v  cíli, krásné účastnické medaile, 
hodnotné ceny pro vítěze a  spoustu 
dalších překvapení.
Absolutním vítězem závodu se stal 
v  mužích Jan Benko z  AC GoMango 
v  čase 1:21:13. V  ženách kralovala 
Alena Kriklová z  Jaroměřic s  časem 
1:37:40. 
Všichni  účastníci byli skvělí, zejména 
ti, kteří se na  start odvážně postavili 
poprvé.  Není nad to si plnit své sny, 
a právě uběhnout půlmaraton je časté 
přání začínajících běžců.   Pořadatelé 
by chtěli v dalším ročníku rozšířit star-
tovní pole možná i  na  dvojnásobek, 
ale udržet kvalitu a  příjemnou atmo-
sféru půlmaratonu. A rádi by také při-
vítali větší množství běžců z řad vyso-
komýtských občanů.

Za Dobroběh Vysoké Mýto Milan Tesař 
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Vysokomýtští stolní tenisté ukončili jednu z nejúspěšnějších sezon. Foto Martin Dvořák 

sport

Nejúspěšnější sezona za šest let

TJ Sokol Žamberk „A“ – Orel Vysoké 
Mýto „A“   4:10
V úvodních čtyřhrách se Vysokomýtským 
vůbec nedařilo. Dvořák s Vojnarem lehce 
prohráli se Souradou a Broklem. Na ved-
lejším stole Sychra s  Herelem promarnili 
dva mečboly a prohráli 12:10 v  pátém 
setu. Hned v  prvním kole singlu mohl 
Sourada, jeden z  nejlepších hráčů kraj-
ského přeboru, navýšit skóre, ale proti 
němu stál Dvořák, který si naprosto per-
fektně načasoval formu a celý zápas tahal 
za delší konec. Během tohoto dramatu se 
na vedlejších stolech vystřídaly tři zápasy. 
V  druhém kole singlů se opět dařilo Vy-
sokému Mýtu. Dvořák a Vojnar v poklidu 
vyhráli. Sychra v zápase se Schreiberem již 
prohrával 2:0 na sety, ale po vyhecování 
od spoluhráčů se nadechl k  heroickému 
výkonu a otočil zápas na 3:2. Herel pro-
hrál v krásném zápase s domácí jedničkou 
Souradou až po tuhém boji v pátém setu, 
ve kterém měl domácí hráč více štěstí. Už 
ve třetím kole singlů jsme pak celé utkání 
ukončili. Body: Dvořák 3, Herel 2, Sychra 
2, Vojnar 3.
 
Orel Orlice „A“ – Orel Vysoké Mýto „A“   
10:6
V odpoledním utkání v Letohradě nám již 
o nic nešlo, jelikož jsme si zajistili 6. místo 
v krajském přeboru. Už nás nikdo nemohl 
v tabulce přeskočit, a ani my jsme nemohli 
už nikoho předběhnout. V  zápasech jsme 
udělali změnu. Do čtyřher nastoupil Dvo-

řák s  Herelem, kteří svůj zápas prohráli. 
Hned v úvodním zápase Dvořák narazil na 
čtvrtého hráče krajského přeboru Adamce. 
Domácí počítali s jasným bodem, protože 
ho vysokomýtský hráč ještě nikdy nepora-
zil. Na to museli rychle zapomenout. Dvo-
řák od samého začátku Adamce zásoboval 
nechytatelnými údery a za stavu 2:0 na 
sety a celkových 10:6 se Adamec vzdal. Jir-

ka Vojnar musel otáčet v zápase s Lukášem 
Adamcem stav z 0:2 na sety na celkových 
3:2. Sychra ve vyhroceném zápase prohrál 
s  agilním Kolomým po velkém boji 11:8 
v pátém setu a bohužel to odnesla Vaškova 
pálka. Od té doby domácí hráči začali otá-
čet vývoj utkání a nakonec zvítězili. Body: 
Dvořák 3, Herel 1, Sychra 0,5, Vojnar 1,5.

Martin Dvořák

Tato sezona v krajském přeboru stolních tenistů byla pro hráče Vysokého Mýta nejúspěšnější za posledních šest let. Stabilizovala se 
osa týmu Dvořák, Vojnar a Fišer. Výborně nás doplňovali hráči z B – týmu – Míra Herel, Václav Sychra a Martin Kučera, kteří byli plno-
hodnotnou náhradou a vždy bodově pomohli. Doufejme, že příští sezona bude ještě o pár míst lepší.

A jak vypadala poslední utkání v Žamberku a v Letohradě?

Cyklo Bendl získal grant za hlasy
Miloslav Krýda z  cyklistického klubu 
Cyklo Bendl převzal ve vysokomýtském 
obchodním domě Tesco poukázku 
na  30 tisíc korun určených na  projekt 
Pojeď s námi na kolo!, který je součástí 
cyklistické akce pro děti nazvané Hledá 
se vítěz. Od zákazníků, kteří se v tomto 
obchodě hlasování zúčastnili, obdržel 
Cyklo Bendl téměř 4 800 hlasů.
Slavnostního předání poukázky se 
za město Vysoké Mýto zúčastnila radní 
Blanka Kysilková. „Jsme rádi, že Tesco 
a jeho nadační fond finančně podporují 
projekty neziskových organizací. Vážíme 

si podpory všech lidí, kteří přispěli k prvnímu 
místu projektu Cyklo Bendlu,“ řekla radní Ky-
silková. 
O  letošní grant se v  České republice uchá-
zelo přes 900 projektů. Uspěla z nich necelá 
třetina. V  minulých letech Tesco podpořilo 
projekty vysokomýtských základních škol.
Projekt Pojeď s námi na kolo! je určený pro 
malé cyklisty z Vysokého Mýta a  okolí. Na-
pomáhá zvýšit znalosti dětí o  pravidlech 
silničního provozu a  zlepšit jejich schop-
nosti v ovládání kola. Děti si také prakticky 
vyzkouší první pomoc a  ošetření častých 
cyklistických poranění.

Program společnosti Tesco – Vy rozho-
dujete, my pomáháme  – je zaměřený 
na podporu lokálních neziskových a pří-
spěvkových organizací. Zákazníkům 
dává jedinečnou možnost zvolit si jeden 
ze tří projektů, které podporují společen-
ský život ve svém okolí. Grant obdrželo 
270 neziskových či příspěvkových orga-
nizací, tři v každém regionu. Výše výher-
ního grantu pro 1. místo je 30 000 korun, 
pro 2. místo 16 000 korun a pro 3. místo  
10 000 korun. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí, 
vnější vztahy
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BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. St 10.00 – 20.00 13.00 – 20.00

2. Čt 12.30 – 15.00    18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

3. Pá 12.30 – 16.00    18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

4. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

5. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

6. Po 13.30 – 15.30    19.00 – 21.00 6.30 – 8.30 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

7. Út 12.30 – 15.00    18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

8. St 10.00 – 20.00 13.00 – 20.00

9. Čt 12.30 – 15.00     18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

10. Pá 12.30 – 16.00     18.00 – 21.00 17.00 – 18.00 13.00 – 21.00

11. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

12. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

13. Po 13.30 – 15.30     19.00 – 21.00 6.30 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

14. Út 12.30 – 15.00     18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

15. St 12.30 – 13.30     14.30 – 15.30      18.00 – 21.00 6.30 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

16. Čt 12.30 – 15.00       18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

17. Pá 12.30 – 16.00       18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

18. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

19. Ne 12.00 – 20.00 Zavřeno

20. Po 13.30 – 15.30      19.00 – 21.00 6.30 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

21. Út 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

22. St 12.30 – 15.30      18.00 – 21.00 6.30 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

23. Čt 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

24. Pá 12.30 – 16.00      18.00 -  21.00 17.00 – 18.00 13.00 – 21.00

25. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

26. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

27. Po 13.30 – 15.30      19.00 – 21.00 6.30 – 8.00 15.30 – 19.00 13.00 – 21.00

28. Út 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

29. St 12.30 – 15.30      18.00 – 21.00 6.30 – 8.00 15.30 – 18.00 13.00 – 21.00

30. Čt 12.30 – 15.00      18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00

31. Pá 12.30 – 16.00      18.00 – 21.00 13.00 – 21.00

Krytý plavecký bazén

SAUNA: ŽENY – úterý, čtvrtek; MUŽI – středa, pátek; SPOLEČNÁ – pondělí.
Dílčí  změny možné. Více informací:  www.bazen.tsvmyto.cz, tel. 465 420 264.
Pokladna uzavřena v pracovní dny  od  11.15–11.45  a  17.15–17.45 (přestávka). Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén hodinu před 
koncem pracovní doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte parkovací lístek.

Pohotovost ve stomatologii

1. 5. MUDr.  Ladislav Židek Choceň, Kollárova 605 465 471 324

4–5. 5. MUDr. Milena Židková Choceň, Kollárova 605 465 471 223

8. 5. MDDr. Anna Drdová Česká Třebová, F. V. Krejčího 405 465 530 247

11.–12. 5. MUDr. Valent Dostál Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 523 877

18.–19. 5. MDDr. Eva Duchečková Litomyšlská 590, Česká Třebová 606 704 599

25.–26. 5. MUDr. Milena Břízová Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999 465 525 210

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:
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Stavební společnost AGILE spol. s r.o. 
zahájila výstavbu a prodej

8 ŘADOVÝCH DOMŮ 
>>ULICE ŠKOLNÍ<<

VYSOKÉ MÝTO

B Y T Y  A G I L E                     B Y D L E N Í  V E  V A Š E M  S T Y L U

DOKONČENÍ

JARO 2020

723 722 006                     info@bytyagile.cz                 www.bytyagile.cz
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Rekonstrukce balkonů
Opravy komínů

Čištění, 
nátěry a zateplování fasád

Hydroizolace

Tel. 777 570 669

Městská galerie – místo, kde umění žije
Uvést umění v  život, aby se stalo běžnou součástí všedního 
dne, si dali za cíl pracovníci Městské galerie Vysoké Mýto.
Pořádat výstavy, díky nimž představí současné i  pozapome-
nuté regionální autory a zároveň dramaturgii zpestřit výsta-
vou s celorepublikovým dosahem, je jedním ze dvou hlavních 
úkolů. Tím druhým, který je stejně, možná dokonce více, důle-
žitý, je péče o sbírku. Je to systematická práce, ovšem pro ve-
řejnost „neviditelná“. Galerie spravuje více jak dva tisíce umě-
leckých předmětů. Zajistit pro ně musí optimální podmínky, 
aby co nejvíce zamezila jejich degradaci. Věnuje se rovněž 
jejich katalogizaci, třídění, restaurování a rozšiřování.
Další oblastí, která je časově náročná, je příprava a vydávání 
publikací. V uplynulých dvou letech spatřily světlo světa dvě 
knihy: Setkání, které vyšlo k šedesátinám galerie, a  Ivan Bed-
nář, monografie. Edukační činnost se zaměřuje především 
na školy. Připravujeme pro jejich studenty a žáky doprovodné 
programy k výstavám či komentované prohlídky galerie. Nej-
více živo je během akcí, které pořádáme pro veřejnost – Noc 
galerie, Dny evropského kulturního dědictví…
Své stálé místo mají díky velkému ohlasu komorní koncerty 
v galerii a letní příměstské tábory.
 
Kontakt: 
Městská galerie Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. 96,
otevřeno denně: pondělí až pátek 8.30–17.00, víkendy a svát-
ky 10.00–17.00.
Během letní sezony je přístupná rovněž  Galerie ve  Zvoni-
ci na náměstí Vaňorného, a to čtvrtek až neděle 10.00–12.00 
a 13.00–17.00.
www.galerie-vm.cz, galerie@vysoke-myto.cz

celobarevný tisk  |  náklad 1 400 výtisků
základní sazba za cm2 10 Kč + 21 % DPH

Chcete být vidět?
Inzerujte ve Vysokomýtském zpravodaji

Více informací na e-mailu: 
zpravodaj@vysoke-myto.cz 

nebo na tel. 731 071 707
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Vysoké Mýto
→ Zájezdy od více než 300 CK
→ Garance nejnižší ceny
→ Osobní přístup

Pobočka od 1. 5.
na nové adrese!

Tůmova 101 (naproti �nančnímu úřadu)
+420 776 080 181vysoke.myto@invia.cz 
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2. 5. 9.00 Z babiččiny kuchyně – aktivity pro seniory, Vila Marie
15.00 Letem světem – akademie ZŠ Javornického, Šembe-

rovo divadlo
17.30 Letem světem – akademie ZŠ Javornického, Šembe-

rovo divadlo
4. 5. 8.00 Vítání ptačího zpěvu – poznávací vycházka, Vysoké 

Mýto a okolí
14.00 Bubenické setkání – setkání, M-klub

5. 5. 13.30 Taneční odpoledne – tanec, M-klub
6. 5. 16.00 Zdravý životní styl – přednáška, Tykadlo
7. 5. 9.00 Šikovné ruce – aktivity pro seniory, Vila Marie

15.00 Pietní akt – uctění památky obětí války, Městský 
úřad, Jiráskova 179

8. 5. 10.00 Vaření pro rodiče s dětmi – aktivity, Mikádo
9. 5. 8.00 OMG – otevřená muzea a galerie Pardubického 

kraje, Regionální muzeum
9.00 Posezení s harmonikou – aktivity pro seniory, Vila 

Marie
17.30 Na pivo s… – beseda, M-klub
18.00 T-komplex má narozeniny – taneční vystoupení, 

Šemberovo divadlo
10. 5. 8.00 OMG – otevřená muzea a galerie Pardubického 

kraje, Regionální muzeum
18.00 T-komplex má narozeniny – taneční vystoupení, 

Šemberovo divadlo
20.15 MS v hokeji: Česko - Švédsko – projekce, M-klub

11. 5. 20.15 MS v hokeji: Česko - Norsko – projekce, M-klub
12. 5. 15.00 Den matek – koncert ZUŠ, kostel sv. Vavřince
13. 5. 8.00 Skipi Letohrad – výlet, Tykadlo

16.15 MS v hokeji: Česko - Rusko – projekce, M-klub
14. 5. 9.00 Vaříme z brambor – aktivity pro seniory, Vila Marie
15. 5. 8.00 Bezplatná právní poradna – aktivity pro seniory, 

Vila Marie
17.00 Absolventský koncert žáků – koncert, ZUŠ
19.00 Mladí zabijáci – kino, Šemberovo divadlo

16. 5. 8.00 Počítačové školení – školení, Městská knihovna
9.00 Dechové cvičení – aktivity pro seniory, Vila Marie

20.15 MS v hokeji: Česko – Lotyšsko – projekce, M-klub
17. 5. 17.00 ZLATÁ MUZEJNÍ NOC – festival, Muzeum českého 

karosářství + Regionální muzeum
18.00 3D NOC V GALERII – festival, Městská galerie
20.15 MS v hokeji: Česko – Itálie – projekce, M-klub

18. 5. 10.00 Loutkářská přehlídka – oslavy 20. výročí divadla, 
LD Srdíčko

19. 5. 16.15 MS v hokeji: Česko – Rakousko – projekce, M-klub 
20. 5. Výtvarná dílna – Tykadlo
21. 5. 9.00 Výstava prací – aktivity pro seniory, Vila Marie

12.15 MS v hokeji: Česko  – Švýcarsko – projekce, M-klub
18.00 Malování triček – dílna, Mikádo

22. 5. 9.00 Výroba mýdel – aktivity pro seniory, Vila Marie

15.00 Léto s gentlemanem – kino, Šemberovo divadlo

17.00 Absolventský koncert žáků – koncert, ZUŠ

17.00 Kroužky na živo – přehlídka kroužků, Mikádo

19.00 Léto s gentlemanem – kino, Šemberovo divadlo

23. 5. 9.00 Pétanque na zahradě – aktivity pro seniory, Vila 
Marie

14.00 Keramická dílna – dílna, Mikádo

24. 5. 17.00 NOC KOSTELŮ – festival, Vysoké Mýto

25. 5. 10.00 ČERMÁKOVO VYSOKÉ MÝTO A MÁJOVÝ 
KUJEBÁCKÝ JARMARK – festival, nám. Přemysla 
Otakara II.

27. 5. 17.00 O umění ve veřejném prostoru – debata, M-klub

28. 5. 9.00 Pečení – aktivity pro seniory, Vila Marie

29. 5. 8.00 Bezplatná právní poradna – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

17.00 Absolventský koncert žáků – koncert, ZUŠ

19.30 Pension pro svobodné pány – divadlo, Šemberovo 
divadlo

30. 5. 16.00 S-KLUB – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.00 Co jsme komu zase udělali? – kino, Šemberovo 
divadlo

31. 5. 16.00 ZUŠ OPEN – festival, Amfiteátr M-klubu

21.00 Noční běh – sport, Vysoké Mýto

1. 6. 9.00 ZUŠ OPEN – festival, různá místa ve městě

kalendář akcí

1. 5. – 31. 12. Historie karosářské firmy Brožík Plzeň
– Muzeum českého karosářství

1. 5. – 30. 5. Spolkla mě knihovna – Městská knihovna
1. 5. – 30. 5. Obrázky z Bereniky – Městská knihovna

1. 5. – 5. 5. Krajinou Josefa Pilaře
– Městská galerie

6. 5. – 12. 5. 100 + 1 – Regionální muzeum
17. 5. – 25. 8. Quido Kocián

– vernisáž 17. 5. v 18.00, Městská galerie
17. 5. – 25. 8. Popeleční pondělí 

– vernisáž v 19.00, Městská galerie
17. 5. – 31. 5. Tak napůl

– vernisáž v 18.00, sklepení budovy Městské ga-
lerie

17. 5. – 9. 6. Vysoký Hradec
- vernisáž 17. 5. v 20.00, Galerie ve Zvonici

19. 5. – 16. 6. Hořííí!! 
– vernisáž 19. 5. ve 14.00, Regionální muzeum

19. 5. – 16.6. Hasičská filatelie
– vernisáž 19. 5. ve 14.00, Regionální muzeum

VÝSTAVY
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Foto na titulu: Čermákovo Vysoké Mýto nabídne v sobotu 25. května skvělou přehlídku dětských dechových orchestrů. Foto Natálie 
Truhlářová



Město Vysoké Mýto pořádá

10.30 DECHOVKA MLADÝCH ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
12.00 BIG BAND HUDBY HRADNÍ STRÁŽE A POLICIE

ČESKÉ REPUBLIKY, SÓLISTKA GABRIELA URBÁNKOVÁ
14.30 SOUTĚŽ DĚTSKÝCH DECHOVÝCH ORCHESTRŮ

17.35 MAŽORETKOVÁ SHOW - mažoretky Domu dětí a mládeže Choceň

18.15 Slavnostní průvod soutěžních orchestrů a mažoretek (vychází od Litomyšlské brány)

18.45 Společné skladby soutěžních orchestrů
19.00 Vyhlášení výsledků

20.30 DIXIE FACTORY A JUNIOR BIG BAND
ZUŠ VYSOKÉ MÝTO
Moderátor Karel Hegner

Vstup zdarma
Májový Kujebácký jarmark na náměstí Přemysla Otakara II. po celý den.

Akce proběhne ve spolupráci s VYSOKOMÝTSKOU KULTURNÍ, o. p. s. a ZUŠ Vysoké Mýto.
Projekt se uskutečňuje za finanční podpory Pardubického kraje.

Změny v programu vyhrazeny.

XXVII. ročník Národní soutěžní
přehlídky dětských dechových orchestrů

ČERMÁKOVO
VYSOKÉMÝTO

25. května 2019
náměstí Přemysla Otakara II.

VysokéMýto

Vysoké Mýto

Květen 2019

v galerii 17. května  •  v muzeu 17. května

kostelů 24. května  •  noční běh 31. května

více informací uvnitř čísla

noc 



Městská galerie …místo, kde umění žije

Noc v galerii, příměstský tábor pro děti, Dny evropského kulturního dědictví…

•  Pořádání výstav
•  Péče o uměleckou sbírku
•  Edukační programy pro školy
•  Vydávání publikací
•  Kruh přátel hudby

Další informace na straně 34


